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Inspektori i Latte i Drejtesise eshte institucioni pergjegjes per verifikimin e ankesave, hetimin me 
nisme te shkeljeve dhe fillimin e procedimit disiplinor ndaj gjyqtareve dhe prokuroreve te te gjitha 
niveleve, anetareve te Keshillit te Larte Gjyqesor, anetareve te Keshillit te Latte te Prokurorise dhe 
te Prokurorit te Pergjithshem. Per verifikimin e ankesave ose hetimin e shkeljeve disiplinore ndaj 
subjekteve, Inspektori mund te vihet ne levizje bazuar ne ankimin me shkrim te cdo te personi 
fizik, juridik ose organi publik te interesuar. Inspektori i Larte i heton shkeljet e dyshuara edhe 
kryesisht, bazuar ne te dhena publike ose te siguruara ne kuadrin e inspektimeve institucionale e 
tematike, mbi cdo aspekt te punes se gjykatave, administrates gjyqesore, zyrave te prokurorive dhe 
administrates se prokurorise, bazuar ne kerkesen e motivuar me shkrim te Keshillit te Latte 
Gjyqesor, te Keshillit te Larte te Prokurorise, te Ministrit te Drejtesise, te Prokurorit te 
Pergjithshem dhe ne planin vjetor te inspektimeve. Inspektori i Larte i Drejtesise eshte drejtuesi i 
Zyres se Inspektorit te Larte te Drejtesise dhe i ushtron funksionet e tij ne menyre te pavarur. 
Krijimi i Inspektorit te Larte te Drejtesise, si nje institucion i ri kushtetues dhe ligjor, u konstituua 
ne daten 01.02.2020 pas zgjedhjes se z. Artur Metani ne funksionin e Inspektorit te Larte te 
Drejtesise, me vendimin nr. 2/2020, date 20.01.2020 te Kuvendit te Republikes se Shqiperise "Per 
zgjedhjen e Z. Artur Metani, Inspektor i Larte i Drejtesise. Bazuar ne parashikimet e nenit 197, 
pika 4 tc ligjit nr. 115/2016 "Per organet e qeverisjes se sistemit te drejtesise", te ndryshuar, e cila 
parashikon se: organizimi, struktura dhe numri i punonjesve te Zyres se Inspektorit percaktohen 
nga Kuvendi, me propozim te Inspektorit te Larte te Drejtesise, Kuvendi i Shqiperise ka miratuar 
me Vendimin nr. 28/2020 "Per miratimin e struktures organizative, organikes dhe klasifikimit te 
pagave te personelit te Inspektorit te Larte te Drejtesise", i ndryshuar. Referuar ketij vendimi numri 
total i personelit te Zyres se Inspektorit te Larte te Drejtesise eshte percaktuar te jete 93 punonjes 
per vitet 2021, 2022 dhe 101 punonjes per vitin 2023. Inspektori i Latte i Drejtesise eshte 
institucion i pavarur, financimi i tij kryhet nga buxheti i shtetit, ku per vitin 2021 realizimi i 
buxhetit eshte ne masen 136.548 mije leke , per vitin 2022 eshte ne masen 155.583 mije leke, 
ndersa per vitin 2023 eshte ne masen 208.495 mije leke, 

Qellimi i ketij auditimi ishte dhenia e opinionit te veprimtarise ekonomike dhe financiare me aktet 
ligjore dhe nenligjore, per periudhen 01.01.2022 - 31.12.2023. Per te gjitha problematikat e 
konstatuara jane dhene rekomandime per permiresime me synim nderrnarrjen e masave dhe 
veprimeve korrigjuese nga subjekti i audituar. Ne permbushje te qellimit te auditimit, jane 
shqyrtuar ceshtjet e meposhtme: 
• zbatimi i ligjshmerise per emerimet dhe funksionimin e strukturave drejtuese, vendimet e marra 
dhe zbatimi i tyre; 
• planifikimi i buxhetit, zbatimi i kritereve ne planifikimin e tij, realizimi i planit te buxhetit st 
edhe shpenzimet administrative; 
• zbatimi i dispozitave ligjore per strukturen organizative; 
• zbatimi i dispozitave ligjore ne mbajtjen e evidences kontabel, vleresimi nese aktivi dhe pasivi 
jane llogaritur sakte dhe ne perputhje me aktet ligjore e nenligjore, si dhe rakordimi i tyre, opinioni 
mbi pasqyrat financiare te vitit 2022; 
• funksionimi i sistemit te menaxhimit financiar dhe kontrollit. 
Gietiet krvesm·e te' rezultuara nga auditimi ne terre11 viioi11ii s·i me pos-htii: 

I. PERMBLEDHJE EKZEKUTIVE: 
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Rekomandimi 2; 
Nga Zyra e Inspektorit te Larte te Drejtesise te merren masat e nevojshme si dhe te ndiqen nga ana 
e strukturave pergjegjese te kesaj Zyre, te gjitha fazat e procesit buxhetor, te lidhura me 
pergatitjen, shqyrtimin dhe miratimin e buxhetit; zbatimin, ndjekjen dhe rishikimin e buxhetit; si 
dhe kontrollin, kontabilitetin, raportimin dhe auditimin e buxhetit, me qellim qe devijimet e 
treguesve te realizimit faktik te buxhetit kundrejt treguesve tc planifikuar te jene sa me te vogla 

Per permiresimin e gjendjes rekomandojme marrjen e masave si vijon: 
Rekomandimi 1; 
Inspektori i Larte i Drejtesise, per shkak te rendesise se posacme qe i njeh ligji per shtetin e se 
drejtes si dhe per numrit te madh te ceshtjeve te backlogut te ankesave ende te pashqyrtuara qe 
arrijne ne 2459 ankesa, deri me 31.12.2023, te marre masat e nevojshme per plotesimin e struktures 
organizative, me qellim mbarevajtjen e punes dhe rritjen e performances ne permbushjen e 
objektivave te percaktuara, 

III. Nga auditimi u konstatua se per periudhen objekt auditimi Ol .Ol .2021-31.12.2023 lidhur me 
inventarizimin e aktiveve pavaresisht se eshte miratuar urdhri "Per ngritjen e komisionit per 
inventarizimin e aktiveve te institucionit" per vitin 2021, me nr. 165, date 24.12.2021 dhe per vitin 
2022 me nr. 106 date 13.12.2022 nuk kane gjetur zbatim percaktimet e pikes 73 dhe 74 te 
Udhezimit te Ministrit te Financave nr. 30 date 27.12.2011, i ndryshuar kreu IV, "Sistemi i 
Kontrollit periodik te aktiveve" pasi nuk eshte kryer i plate procesi i inventarizimit persa i perket 
aktiveve afatgjate te transferuara nga ish Ministrise se Integrimit Evropian, te cilat vetem jane 
evidentuar ne fletet e inventarizimit te perpiluara nga sektori i buxhetit dhe finances, vetern ne sasi, 
pa vlere fillestare. Ndersa nga auditimi u konstatua se ne mbyllje te vitit 2023 nuk eshte realizuar 
procesi i inventarit fizik sipas afateve ligjore. 

II. Nga auditimi u konstatua se gjate zbatimit te buxhetit jane realizuar disa ndryshime tek zerat 
buxhetore te lidhura me investimet qe sipas periudhave jane si vijon: 

per vitin 2021 jane planifikuar investimet ne vleren 52,000 mije leke, ne planin e rishikuar 
vlera arrin 23,700 mije leke dhe investime te realizuara ne vleren 14,090 mije. Te realizuara 
kundrejt planit te rishikuar jane ne masen 59 % ndersa kundrejt planifikimit fillestar 27 % 
per vitin 2022 jane planifikuar investimet ne vleren 64,000 mije leke, ne planin e rishikuar 
vlera arrin 16,000 mije leke dhe investime te realizuara ne vleren 15.391.2 mije, Te realizuara 
kundrejt planit te rishikuar jane ne masen 96.2 % ndersa kundrejt planifikimit fillestar 24 % 
per vitin 2023 jane planifikuar investimet ne vleren 73,000 rnije leke, ne planin e rishikuar 
vlera arrin 36,000 mije leke dhe investime te realizuara ne vleren 5,890.8 mije. Te realizuara 
kundrejt planit te rishikuar jane ne masen 16.4 % ndersa kundrejt planifikimit fillestar 8 %, te 
cilat nuk jane ne perputhje me kerkesat e ligjit nr. 9936, date 26.06.2008 "Per menaxhimin e 
sistemit buxhetor ne Republiken e Shqiperise", i ndryshuar. 

I. Nga auditimi u konstatua se institucioni i Inspektorit te Larte te Drejtesise, per periudhen objekt 
auditimi ka funksionuar me strukture organizative te paplotesuar referuar vendimit nr.28/2020, 
date 18.06.2020 te Kuvendit, ne mbeshtetje te nenit 78 te Kushtetutes, si dhe ne nenet 197, pika 4 
dhe 283, pika 7, te ligjit nr. 115/2016 "Per organet e qeverisjes se sistemit te drejtesise", te 
ndryshuar, edhe pse nga ana e strukturave pergjegjese te ILD -se jane kryer rregullisht procedurat 
e shpalljes se vendeve vakante. 
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1- Si pas Manualit le Auditimit Financiar te KLSH-se, kapitulli VII pika 4.1 ,N.fi! opinion i pamodifikuar (pa rezerve) Jepet kur audttuesi i!shti! i kenaqur ni! ti! gjitha 

aspektet materiale se: (a) pasqyrat financiare Jani! pergatitur duke perdorur baza ti! pranueshme ti! kontabilitetit dhe politika ti! cilat jane ap/ikuar 
ne vazhdimesi; (b} pasqyrat Jani! ni! perputhje me kerkesat ligjore dhe me rregulloret perkatese; (c) Jani! paraqitur sakte ti! gjitha ceshtjet materia/e 
qi! lidhen me pasqyrat financiare. 

Ne e kryem auditimin ne perputhje me Standardet Nderkombetare te Auditimit te INTOSAI-t. 
Pergjegjesite tona sipas ketyre standardeve jane pershkruar ne menyre mete detajuar ne seksionin 
e raportit ku jepen Pergjegjesite e Audituesit per auditimin e pasqyrave financiare. Ne jemi te 
pavarur nga subjekti dhe ne perputhje me kerkesat etike qe jane te zbatueshme per auditimin e 
pasqyrave financiare, kemi permbushur pergjegjesite etike ne perputhje me keto kerkesa, Ne 
besojme se evidenca e auditimit qe kemi siguruar eshte e mjaftueshme dhe e pershtatshme per te 
dhene nje baze per opinionin tone. Ne dhenien e opinionit kemi marre parasysh vleren e 
materialitetit sasior prej 3, 112 mije leke, 

Baza per opinionin: 

Opi11io11 rnbi pas,1vr11t (i11a11ciare (i pamoditikuar1) 

Ne kemi audituar hartimin dhe konsolidimin e pasqyrave financiare tc Inspektorit te Larte te 
Drejtesise (ketu e me poshte ILD) per periudhen 01.01.2022-31.12.2023, dhe opinioni i auditimit 
jepet per pasqyrat financiare te vitit 2022 te cilat perfshijne pasqyren e pozicionit financiar, 
pasqyren e performances, pasqyren e ndryshimeve ne kapital, pasqyren e fluksit te mjeteve 
monetare dhe shenimet shpjeguese qe shoqerojne keto pasqyra. Auditimi ka perfshire 
ekzaminimin, ne baze testimesh, te dokumenteve qe mbeshtesin shumat dhe shpalosjet ne pasqyrat 
financiare, ku u be vleresirni i zbatimit te parimeve kontabel si dhe i paraqitjes se pergjithshme te 
pasqyrave financiare. 

Opinioni: Sipas opinionit tone, pasqyrat financiare te Zyres se ILD-se paraqesin ne menyre te 
drejte, ne te gjitha aspektet materiale, poziten financiare te institucionit me 31 dhjetor 2022, 
referuar kuadrit rregullator ne fuqi: Standardeve Kombetare te Kontabilitetit, Ligjit "Per 
menaxhimin e sistemit buxhetor" dhe Udhezimeve te Ministrise se Financave dhe Ekonomise mbi 
kornizen e pergatitjes se pasqyrave financiare vjetore, etj. mbi te cilat subjekti i audituar eshte 
mbeshtetur per pergatitjen e pasqyrave financiare qe justifikojne dhenien e nje opinioni te 
pakualifikuar/pamodifikuar. 

1.1.0PINIONI I AUDITIMIT. 

dhe te argumentuara, me qellim shmangien e ndryshimeve te shpeshta te zerave te planit buxhetor 
gj ate vi tit. 
Rekomandimi 3; 
Strukturat pergjegjese ne Zyren e Inspektorit te Larte te Drejtesise te marrin masat e nevojshme 
per kryerjen e plate te procesit te inventarizimit fizik periodik. Komisioni i inventarizimit ne 
Inspektorin e Larte te Drejtesise te marre masa mbi inventarizimin e aktiveve afatgjate te 
transferuara nga ish Ministria e Integrimit Evropian, duke kryer evidentimin e aktiveve ne sasi 
dhe ne vlere evidentohenjo vetem ne sasi, por edhe me vlere si dhe te vleresoje gjendjen e tyre ne 
funksion te ruajtjes dhe mbrojtjes se aktiveve te njesise. 
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OBJEKTIVAT, FUSHEVEPRIMI DHE METODOLOGJIA 

1. Objektivat dhe qellimi i auditimit. 
Objekt i ketij auditimi eshte auditimi financiar, ku do te percaktohet niveli i zbatimit te kritereve 
te vleresimit, referuar kuadrit rregullator te cilesuar ne paragrafin nr. 5 "Kriteret e vleresimit''. Ky 
auditim ka si qellim: 

Dhenien e nje vleresimi objektiv e te pavarur, nese aktivitetet, transaksionet dhe informacioni 
perputhen, ne te gjitha aspektet materiale, me kriteret e aplikuara si: rregullat, ligjet, politikat, 
kodet e vendosura apo termat dhe kushtet, mbi te cilat eshte rene dakord, ku mund te 
permendim si burim te ketyre kritereve: standarde, ligje, vendime te Keshillit te Ministrave, 
rregullore, kontrata, marreveshje, instrumente te tjere qe permbajne rregulla se si duhet te 
menaxhohen transaksionet dhe zbatohen buxhetet, etj. 
Promovimin e qeverisjes se mire, duke identifikuar dhe raportuar devijimet nga kriteret, ne 
menyre qe te merren veprime korrigjuese si dhe te identifikohen personat pergjegjes per 
veprimet e tyre. 

1.Eriklida Shpori, pergjegjes i grupit te auditimit; 
2.Tomor Asqeriu, auditues; 
3.Majlinda Ndregjoni, audituese; 
4.Erjona Murataj, audituese. 

Mbeshtetur ne Ligjin 154/2014, date 27.11.2014 "Per Organizimin dhe Funksionimin e KLSH 
se", ne zbatim te programit te auditimit nr.l 05/2, date 29.01.2024, miratuar nga Kryetari i KLSH 
se, nga data 01.02.2024 deri me 29.03.2024 ne Inspektorin e Larte te Drejtesise u krye auditimi 
financiar per periudhen O 1.01.2021- 31.12.2023 nga Grupi i Auditimit me perberje: 

II. HYRJA 

Opinionin e dhene e mbeshtesim ne faktin se gjate auditimit kemi arritur ne perfundimin se 
pasqyrat financiare jane pergatitur, paraqitur e raportuar ne perputhje me kuadrin ligjor dhe 
rregullator, per keto arsye kemi dhene Opinioni te pamodifikuar te auditimit. 

Pergjegjesia e strukturave drejtuese te Subjektit 

Strukturat menaxheriale te ILD-se jane pergjegjese per perdorimin e burimeve financiare ne 
perputhje me politikat, ligjet dhe rregulloret e aplikuara. Stafi drejtues eshte pergjegjes per 
pergatitjen, paraqitjen dhe raportimin e pasqyrave financiare ne perputhje me te gjitha ligjet dhe 
rregulloret ne fuqi. 

Pergjegjesia e audituesve te KLSH per auditimin financiar. 

Pergjegjesia e audituesit eshte te shprehe nje opinion mbi pasqyrat financiare, bazuar mbi rezultatet 
e auditimit. Pergjegjesia e grupit te auditimit eshte te shprehe konkluzionin dhe nje opinion mbi 
ceshtjet qe jane nen auditim. Auditimi eshte kryer ne perputhje me Standardet Nderkombetare te 
Auditimit te INTOSAI. Keto standarde kerkojne qe audituesi te respektoje kerkesat etike, si dhe 
te planifikoje e kryeje auditimin me qellim qe te arrije nivelin e sigurise se kerkuar, Pergjegjesia e 
Audituesve te KLSH-se, eshte qe nepermjet auditimit te realizuar te krijohen bindjet, si dhe te 
shprehet opinioni i auditimit mbi aspektet qe duhet te vleresoje, 
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Dhenien e vleresimeve te pavarura mbi funksionimin e sistemeve dhe nensistemeve te 
kontrollit te brendshem dhe komponenteve te menaxhimit financiar te subjektit, nepermjet 
percaktimit nga ana e audituesve, nese jane zbatuar parimet e pergjithshme te sistemit te 
menaxhimit financiar te sektorit publik dhe te sjelljes me integritet te zyrtareve te sektorit 
publik. 

2. Identifikimi i eeshtjes. 
Referuar programit te auditimit, u identifikuan ceshtjet si me poshte: 

Veprimtaria e Zyres se Inspektorit te Larte te Drejtesise 
Hartimi dhe zbatimi i buxhetit te shtetit 
Auditimi i llogarive vjetore 
Vleresimi i funksionimit te sistemeve te menaxhimit financiar dhe kontrollit s1pas 
komponenteve te menaxhimit financiar dhe kontrollit te brendshern. 

3. Pergjegjesite e strukturave drejtuese, 
Strukturat drejtuese te ILD-se, jane pergjegjese per funksionimin e sistemit te kontrollit te 
brendshem, per perdorimin e burimeve financiare me ekonomicitet, eficence dhe efektivitet, ne 
perputhje me politikat, ligjct dhc rrcgullorct c aplikuara (kritcrct c vlcrcsimit), per fushat e 
veprimtarise se ILD-se, ne drejtim te mire administrimit te fondeve. 
4. Pergjegjesite e audituesve. 
Objektivi i audituesit te jashtem publik lidhet me garantimin e sigurise se arsyeshme, nese 
veprimtaria e subjektit te audituar eshte zhvilluar ne perputhje me kriteret e paracaktuara, si dhe 
per te konkluduar me nje raport auditimi qe perfshin nje konkluzion dhe/ose opinion. Siguria e 
arsyeshme eshte nje nivel i larte sigurie, por nuk garanton qe auditimi i kryer ne perputhje me 
standardet mundeson identifikimin e cdo gabimi apo anomalie qe mund te ekzistoje. Pervec 
standardeve ISSAI, audituesi i KLSH, gjithashtu aplikon edhe gjykimin dhe skepticizmin e tij 
profesional ne punen audituese. 

Auditimi identifikon ceshtjet me te rendesishme lidhur me auditimin e veprimtarise se 
subjektit, ne raport me kriteret e paracaktuara te auditimit, te nxjerra nga aktet ligjore, 
nenligjore, si dhe ato rregullative mbi te cilat subjekti i audituar mbeshtetet ne ushtrimin e 
veprimtarise se tij; 
Audituesit ne te gjithe llojet e auditimit, kane pergjegjesi qe te zbatojne parimet qe lidhen me 
procesin e auditimit, te sanksionuara ne ISSAI/IFPP-100 "Parimet themelore te auditimit te 
sektorit publik", paragrafi 44-51. 

5. Kriteret e vleresimit. 
~ Kushtetuta e Republikes se Shqiperise; 
~ Ligji nr. 154/2014, date 27.11.2014 "Per organizimin dhe funksionimin e Kontrollit te 

Larte te Shtetit" ; 
~ Ligji nr. 115/2016 "Per organet e qeverisjes se sistemit te drejtesise", i ndryshuar; 
~ Ligji nr. 96/2016 "Per statusin e gjyqtareve dhe prokuroreve ne Republiken e Shqiperise", 

i ndryshuar; 
~ Ligji Nr. 10296, date 08.07.2010 "Per Menaxhimin dhe Kontrollim Financiar" i ndryshuar, 
~ Ligji nr. 9936, date 26.06.2008 "Per menaxhimin e sistemit buxhetor ne Republiken e 

Shqiperise", i ndryshuar; 
~ Ligji nr. 13 7 /2020, date 16.11.2020 "Per buxhetin e vi tit 2021" ; 
~ Ligji nr. 115/2021, date 25.11.2021 "Per buxhetin e vitit 2022" ; 
~ Ligji nr. 84/2022, date 24.11.2022 "Per buxhetin e vitit 2023" ; 
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~ Udhezimet e Ministrise se Financave dhe Ekonomise "Per pergatitjen e Programit 
Buxhetor Afatmesem " ; 

~ Vendim nr. 536, date 25.7.2019, i Keshillit te Ministrave "Per krijimin e kushteve per 
Inspektorin e Larte te Drejtesise per verifikimin e plotesimit te kushteve dhe te kritereve 
ligjore, verifikimin e figures e te pasurise se kandidateve jo-magjistrate per pozicionin e 
inspektorit"; 

~ Vendimi nr. 28/2020 "Per miratimin e struktures organizative, organikes dhe klasifikimit 
te pagave te personelit te Inspektorit te Larte te Drejtesise", i ndryshuar; 

~ Strategjia Ndersektoriale e Drejtesise 2021-2025 dhe dokumentet e saj strategjike si, Plani 
i Veprimit dhe Pasaporta e Indikatoreve, u miratuan me VKM nr. 823, date 24.12.2021; 

~ Udhezimi MF nr. 8, date 09.03.2018 "Per proceduren e pergatitjes, paraqitjes dhe 
raportimit e te pasqyrave financiare vjetore te njesive te Qeverisjes se Pergjithshme" i 
ndryshuar; 

~ Udhezimi i Ministrise se Financave nr. 30, date 27.12.2012 "Per menaxhimin e aktiveve 
ne njesite e sektorit publik" i ndryshuar; 

~ Udhezirni i Ministrit te Financave dhe Ekonomise nr. 9, date 20.07.2018 "Per procedurat 
standarte te zbatimit te buxhetit"; i ndryshuar. 

6. Standardet e auditimit te aplikuara ne kryerjen e pones. 
Auditimi eshte kryer ne perputhje me procedurat e pergjithshme te pranuara te kuadrit ligjor, 
rregullator dhe Standardeve Nderkombetare te Auditimit. Projekt Raporti i auditimit eshte hartuar 
ne perputhje me kerkesat e Rregullores se Procedurave te Auditimit ne KLSH, mbeshtetur ne: 
- Standardet Nderkombetare te Auditimit (ISSAI) te INTOSAI-t: 
- Standardet Nderkombetare te Auditimit mbi Raportimin e Audituesit te Pavarur, (IF AC); 
- Manuali i Auditimit Financiar dhe te Perputhshmerise te Gjykates Evropiane te Audituesve 
(ECA); 
- Kerkesat e "Udherrefyesit te IDI', INTOSAI" Per implementimin e Standardeve Nderkornbetare 
te Auditimit"; 
- Standardet Kombetare te kontabilitetit. 
- Manualin e Auditimit Financiar, miratuar me Vendimin e Kryetarit te KLSH nr. 246, date 
29.12.2022; 
7. Metodat e auditimit. 
Perzgjedhja e metodave te perdorura, u mbeshtetet ne vleresimin e riskut, materialitetit, kostos dhe 
eficences se auditimit, duke patur ne fokus permbushjen e qellimit te procedures se auditimit. Persa 
i perket funksionimit te sistemit te kontrollit te brendshem, zbatueshmerise nga ana e subjektit te 
audituar te MFK-se, Grupi i auditimit ka kryer intervista verbale dhe teste kontrolli. Nga vleresimi 
i riskut ne fazen e planifikimit dhe ne fazen e auditimit ne terren, ka rezultuar se sistemi i kontrollit 
te brendshem, nuk ka funksionuar ne menyren e duhur, si dhe eshte konsideruar me risk te mesem, 
per kete arsye per dhenien e nje vleresimi same objektiv, profesional e te pavarur, te sakte, te plate 
e te qarte per zbatimin e ligjshmerise dhe korrektesise (ne auditimin e perputhshmerise) nga ana e 
subjektit te audituar, jane aplikuar: 

Verifikimi i transaksioneve, eshte marre informacioni per nje rrethane ose transaksion nga dy 
burime duke kryer krahasueshmerine e tyre; 
Intervistimi, eshte perdorur intervistimi verbal i marrjes se informacionit nepermjet pyetjeve 
drejtuar personelit kyc te subjektit qe auditohet; 
Raporte dhe informacione, jane shfrytezuar raporte, analiza dhe informacione te cilat lidhen 
me objektivat e auditimit dhe problemet qe lidhen mete; 
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1. Informacioni i pergjithshem: 

Inspektori i Larte i Drejtesise eshte institucioni pergjegjes per verifikimin e ankesave, hetimin me 
nisme te shkeljeve dhe fillimin e procedimit disiplinor ndaj gjyqtareve dhe prokuroreve te te gjitha 
niveleve, anetareve te Keshillit te Larte Gjyqesor, anetareve te Keshillit te Latte te Prokurorise dhe 
te Prokurorit te Pergjithshem. Per verifikimin e ankesave ose hetimin e shkeljeve disiplinore ndaj 
subjekteve, Inspektori mund te vihet ne levizje bazuar ne ankimin me shkrim te cdo te personi 
fizik, juridik ose organi publik te interesuar. Inspektori i Larte i heton shkeljet e dyshuara edhe 
kryesisht, bazuar ne te dhena publike ose te siguruara ne kuadrin e inspektimeve institucionale e 
tematike, mbi cdo aspekt te punes se gjykatave, administrates gjyqesore, zyrave te prokurorive dhe 
administrates se prokurorise, bazuar ne kerkesen e motivuar me shkrim te Keshillit te Larte 
Gjyqesor, te Keshillit te Larte te Prokurorise, te Ministrit te Drejtesise, te Prokurorit te 
Pergjithshem dhe ne planin vjetor te inspektimeve. Inspektori i Larte i Drejtesise eshte drejtuesi i 
Zyres se Inspektorit te Larte te Drejtesise dhe i ushtron funksionet e tij ne menyre te pavarur. 

III. PESHKRIMI AUDITIMIT 

8. Dokumentimi i auditimit, eshte mbeshtetur ne kerkesat e Manualit te Auditimit Financiar, 
miratuar me Vendimin e Kryetarit te KLSH nr. 246, date 29.12.2022 "Per miratimin e Manualit te 
Auditimit Financiar", ne Rregulloren e Procedurave te Auditimit ne KLSH, miratuar me Vendimin 
e Kryetarit te KLSH nr. 7, date 17.01.2024, Grupi i auditimit ka dokumentuar punen audituese ne 
te gjitha fazat. Nga Grupi i auditimit jane plotesuar te gjitha dokumentet standarde te auditimit, si 
dhe eshte dokumentuar gjurma e auditimit per te gjitha procedurat e kryera prej tij. Jane mbajtur 4 
(kater) akt-konstatime, konkretisht akt-konstatimi nr.1 "Mbi veprimtarine e zyres se Inspektorit te 
Larte te Drejtesise e dorezuar zyrtarisht ne protokollin e ILD-se me date 29.03.2024 me nr.172/4 
prot., date 29.03.2024, akt-konstatimi nr.2 "Mbi vleresimin e funksionimit te sistemeve te 
menaxhimit financiar dhe kontrollit sipas kornponenteve te menaxhimit financiar dhe kontrollit te 
brendshem" e dorezuar zyrtarisht ne protokollin e ILD-se me date 29.03.2024 me nr.172/5 
prot.idate 29.03.2024, akt-konstatimi nr.3 "Mbi planifikimin dhe zbatimin e planit te buxhetit e 
dorezuar zyrtarisht ne protokollin e ILD-se me date 29.03 .2024 me nr.172/6 prot.idate 29.03 .2024, 
akt-konstatimi nr.4 "Mbi pasqyrat financiarc" e dorezuar zyrtarisht ne protokollin c ILD-sc me 
date 29.03.2024 me nr.172/7 protdate 29.03.2024. 
Gjate periudhes objekt auditimi jane percaktuar nepunesi autorizues (NA) dhe ai zbatues (NZ) 
per Zyren e ILD-se, konkretisht: 

• znj.Deshira Pasko, me vendimin nr. 46, date 12.07.2021 e Komitetit te Perhershem te 
Pranimit me objekt "Per fillimin e marredhenieve financiare per znj.Deshira Pasko" 
emerohet Sekretar i Pergjithshem prane Zyres se ILD-se dhe konfirmohet si nepunes 
autorizues me shkresen nr. 12784/1 date 30.07.2021 te MFE. 

• znj.Vilma Kola, me detyre drejtor i drejtorise ekonomike dhe sherbimeve mbeshtetese 
konfirmohet nga Drejtoria e Harmonizimit te Menaxhimit Financiar, Kontrollit dhe 
Kontabilitetit me shkresen 21684/1 prot, date O 1.12.2020 nepunese zbatuese e institucionit 

• znj.Seri Rama, me detyre pergjegjes i sektorit te buxhetit dhe finances konfirmohet me 
shkresen nr. 2205 prot, date 06.07.2023 te ILD nepunes zbatues. 

Ky raport perfundimtar auditimi u hartua pasi eshte marre ne shqyrtim edhe konfirmimi i ILD-se 
protokolluar ne KLSH me nr. 105/5 prot., date 20.05.2024. 
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• Urdher nr. 119 Prat., date 12.07.2021 "Per miratimin e rregullores se brendshme te 
organizimit dhe funksionimit te Zyres se Inspektorit te Larte te Drejtesise", ndryshuar me 
Urdhrat: 
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2.1 Organika e Zyres se Inspektorit te Larte te Drejtesise: 

2. Pershkrimi i auditimit sipas drejtimeve te auditimit: 

Ne zbatim te programit te auditimit nr.105/2, date 29.01.2024 te miratuar nga Kryetari i KLSH-se, 
ne Inspektorin e Larte te Drejtesise u ushtrua auditim financiar per periudhen O 1.01.2021- 
31.12.2023, sipas drejtimeve: 

2.1 Veprimtaria e Zyres se Inspektorit te Larte te Drejtesise 
2.2 Hartimi dhe zbatimi i buxhetit te shtetit 
2.3 Auditimi i llogarive vjetore 
2.4 Vleresimi i funksionimit te sistemeve te menaxhimit financiar dhe kontrollit s1pas 

komponenteve te menaxhimit financiar dhe kontrollit te brendshem. 

Krijimi i Inspektorit te Larte te Drejtesise si nje institucion i ri kushtetues dhe ligjor, u konstituua 
ne daten O 1.02.2020 pas zgjedhjes se z. Artur Metanine funksionin e Inspektorit te Larte te 
Drejtesise, me vendimin nr. 2/2020, date 20.01.2020 te Kuvendit te Republikes se Shqiperise "Per 
zgjedhjen e Z. Artur Metani, Inspektor i Larte i Drejtesise". Bazuar ne parashikimet e nenit 197, 
pika 4 te ligjit nr. 115/2016 "Per organet e qeverisjes se sistemit te drejtesise", te ndryshuar, e cila 
parashikon se: organizimi, struktura dhe numri i punonjesve te Zyres se Inspektorit percaktohen 
nga Kuvendi, me propozim te Inspektorit te Larte te Drejtesise, Kuvendi i Shqiperise ka miratuar 
me Vendimin nr. 28/2020 "Per miratimin e struktures organizative, organikes dhe klasifikimit te 
pagave te personelit te Inspektorit te Larte te Drejtesise", i ndryshuar. Referuar ketij vendimi numri 
total i personelit te Zyres se Inspektorit te Larte te Drejtesise eshte percaktuar te jete 93 punonjes 
per vitet 2021, 2022 dhe 101 punonjes per vitet 2023. 



Duke marre ne konsiderate se me raportin e vitit 2020, Inspektori i Larte i Drejtesise ka mbyllur 
vitin me 2870 ankesa ne proces, shqyrtimi i te cilave ka vijuar edhe gjate vitit 2021, si shtese ndaj 
numrit prej 1257 ankesave te depozituara per vitin 2021, totali i ankesave qe kane qene objekt 
shqyrtimi eshte 4127 ankesa. Nga 4127, jane shqyrtuar 1719 ankesa, 427 prej te cilave jane pjese 
e fondit te mbartur te ish- KLD-se apo te atyre te grumbulluara gjate periudhes tranzitore deri ne 
ngritjen e Inspektorit te Larte te Drejtesise, ndersa 1292 rezultojne te jene trajtuar nga ankesat e 
depozituara prane Inspektorit te Latte te Drejtesise. 

• 
• 

1210 ankesa te depozituara nga persona fizike ose individe; 
28 ankesa te depozituara nga organe publike; 
12 ankesa te depozituara nga organizata te shoqerise civile; 
7 ankesa te depozituara nga media; 

• 
Gjate ketij viti jane depozituar 1257 ankesa te reja, te ndara keto sipas subjekteve ankuese rezulton: 
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Rregullimi i brendshem mbi organizimin, funksionimin, rolet dhe pergjegjesite brenda Zyres se 
ILD jane sanksionuar me aktet e brendshme , perkatesisht: Rregullorja e brendshme e 
organizimit dhe funksionimit te Zyres se Inspektorit te Larte te Drejtesise e perditesuar me te 
gjitha ndryshimet si dhe urdhri nr. 56, date 07.07.2022 "Per miratimin e rregullave te sjelljes dhe 
standardeve tc etikes ne Zyren e Inspektorit te Larte te Drejtesise". 
Vcprimtaria c Inspcktorit tc Lartc tc Drcjtcsisc cshtc marrc nc analize nga Kuvendi i Republikes 
se Shqiperise dhe eshte miratuar me rezolute nr.335/3 date 03.06.2021 "Per vleresimin e punes se 
zyres se Inspektorit te Larte te Drejtesise", per vitin 2020 (Shkurt-Dhjetor). 

-Verifikimi i ankesave, hetimi disiplinor dhe Inspektimet: 
Ankesa te depozituara prane Inspektorit te Larte te Drejtesise, bazuar ne nenin 194 te ligjit nr. 
115/2016, "Per organet e qeverisjes se sistemit te drejtesise", i ndryshuar, eshte autoriteti 
pergjegjes per verifikimin e ankesave, hetimin e shkeljeve disiplinore dhe per fillimin e procedures 
disiplinore ndaj gjyqtareve dhe prokuroreve te te gjitha niveleve, anetareve te Keshillit te Larte 
Gjyqesor, anetareve te Keshillit te Larte te Prokurorise dhe te Prakurarit te Pergjithshem, si dhe 
per inspektimin institucional te gjykatave dhe te zyrave te prokurorise, Referuar veprimtarise nje 
vjecare te punes, ne funksion te perrnbushjes se parashikimeve te mesiperrne ligjore, prane Zyres 
se Inspektorit te Larte te Drejtesise, numri i ankesave te paraqitura gjate periudhes janar - dhjetor 
2021, ka qene i larte, Numri i latte eshte tregues per besimin qe kane qytetaret tek institucioni, 
sepse i drejtohen masivisht. Cdo ankese ka nje ecuri te percaktuar ligjerisht, qe nis me shqyrtimin 
fillestar, verifikimin e me pas hetimin ose arkivimin, ecuri qe kerkon kohe dhe kapacitet dhe per 
periudhen e ketij raportimit jane 1719 ankesa te shqyrtuara. 

• Nr. 119/1 Prat., date 28.02.2022 "Per nje ndryshim ne Urdhrin nr.119 date 12.07.2021 "Per 
miratimin e rregullores se brendshme te organizimit dhe funksionimit te Zyres se 
Inspektorit te Larte te Drejtesise", 

• Nr. 57 Prat., date 07.07.2022 "Per disa ndryshime ne Urdhrin nr.119 prat., date 12.07.2021 
"Per miratimin e rregullores se brendshme te organizimit dhe funksionimit te Zyres se 
Inspektorit te Larte te Drejtesise", te ndryshuar. 

• Nr. 52, date 16.05.2023 "Per disa shtesa dhe ndryshime ne Urdhrin nr. 119 prat., date 
12.07.2021 "Per miratimin e rregullores se brendshme te organizimit dhe funksionimit te 
Zyres se Inspektorit te Latte te Drejtesise", te ndryshuar. 
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Ne perrnbushje te ketyre parashikimeve ligjore, Inspektori i Larte i Drejtesise ka shqyrtuar 1719 
ankesa, per te cilat ka miratuar 990 vendime per arkivim, prej te cilave 785 vendime jane marre 
pas shqyrtimit fillestar, dhe 205 vendime arkivimi jane marre pasi ne perfundim te verifikimit te 
ankeses, eshte konstatuar se nuk ka fakte te mjaftueshme per te filluar fillimin. Ndersa per 197 
vendime per verifikimin e ankesave, gjate periudhes se raportimit, shqyrtimi i tyre vijon te mbetet 
ne proces, te dhenat e te cilave dote perditesohen ne raportin vjetor pasardhes, Nga shqyrtimi i 
ankesave te depozituara, per 90 prej rasteve ka rezultuar se nje ankues ka paraqitur me shume se 

• kerkuar nga ankuesi dokumente dhe shpjegime shtese per menyren dhe rrethanat ne te cilat 
ka ndodhur shkelja e pretenduar; 

• marre cdo informacion tjeter nga keshilli, gjykata ose prokuroria perkatese. 

-Arkivimi dhe verifikimi i ankesave : 
Inspektori i Larte i Drejtesise, ne baze te nenit 121 te ligjit nr. 96/2016 "Per status in e gjyqtareve 
dhe prokuroreve ne Republiken e Shqiperise", i ndryshuar, shqyrton fillimisht nese ankesa eshte 
ose jo e pranueshme, sipas kritereve te pranueshmerise te percaktuara ne shkronjat "a" deri ne "dh", 
te paragrafit 1, te nenit 120, te ligjit nr. 96/2016. Gjate fazes se shqyrtimit fillestar, verifikohet 
plotesimi i kritereve te pranueshmerise dhe brenda tre muajve nga depozitimi i ankeses vendos per 
arkivimin e ankeses, nese nje ose me shume nga kriteret e pranueshmerise se ankeses nuk 
permbushen, Sipas nenit 122, te ligjit nr. 96/2016, per ankesen qe nuk ka informacion te qarte, 
Inspektori i Larte i Drejtesise verifikon nese ka fakte te mjaftueshme qe justifikojne fillimin e 
hetimit, duke: 

-Per verifikimin e ankesave ose hetimin e shkeljeve disiplinore ndaj subjekteve te hetimit 
disiplinor, gjate vitit 2021, Inspektori i Larte i Drejtesise eshte vene ne levizje bazuar ne: 
a) ankimin me shkrim te cdo personi fizik, juridik ose organi publik te interesuar, 
b) ankimin me shkrim te Ministrit te Drejtesise; 
c) ankimin me shkrim te Prokurorit te Pergjithshem Drejtesise; 
c) ankimin me shkrim te secilit anetar te Keshillit te Larte Gjyqesor ose te Keshillit te Larte te 
Prokurorise; 
d) ankimin me shkrim nga kryetari i gjykates ku punon gjyqtari qe dyshohet se ka kryer shkelje 

disiplinore; dh) ankimin me shkrim nga drejtuesi i zyres se prokurorise ku punon prokurori qe 
dyshohet se ka kryer shkelje disiplinore. 

Sipas te dhenave te ecurise se shqyrtimit dhe traJtimit te ankesave, viti 2021 mbyllet me 2678 
ankesa ne proces, qe Jane mbartur per traJtim ne vitin 2022, 1677 preJ tyre Jane pjese e fondit te 
kaluar nga ish-KLD-Ja apo te atyre te grumbulluara gjate periudhes tranzitore deri ne ngritJen e 
Inspektorit te Larte te Drejtesise. 

Ne ushtrim te kompetencave Inspektori i Larte i Drejtesise ka shqyrtuar 1719 ankesa, nga numri 
totali prej 4127 ankesave. Rezultati i shqyrtimit te ankesave eshte: 

• 990 vendime per arkivimin e 1433 ankesave; 
• 197 vendime per verifikimin e 270 ankesave, te cilat do te vijojne per vitin 2022; D 22 

vendime per fillimin e hetimit disiplinor per 31 subjekte te hetimit disiplinor; D 17 kerkesa 
per procedim disiplinor prane Keshillave. 
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Referuar ketyre parashikimeve ligjore, gjate vitit 2021 Inspektori i Larte i Drejtesise, pasi konstatoi 
se ekzistonin dyshime te arsyeshme, ka miratuar 22 vendime per fillimin e hetimit disiplinor, me 
ane tc te cilave jane hetuar shkeljet e pretenduara ndaj veprimtarise se 28 magjistrateve dhe 3 

-Hetimet Disiplinore : 
Inspektori i Larte i Drejtesise, ne zbatim te neneve 123, pika 1 dhe 124, pika 1 e ligjit nr. 96/2016 
"Per statusin e gjyqtareve dhe prokuroreve ne Republiken e Shqiperise", i ndryshuar, fillon hetimin 
nese ka dyshime te arsyeshme se shkelja mund te jete kryer, bazuar ne faktet dhe provat e 
mbledhura, qe justifikojne fillimin e hetimit. Inspektori i Larte i Drejtesise, fillon hetimin me 
iniciativen e tij, bazuar ne tc dhena thelbesore mbi fakte qe rezultojne nga burime te besueshme, 
mbi bazen e te cilave lind dyshimi i arsyeshem se shkelja mund te jete kryer. 

Nga 84 vendime arkivimi te ankimuara, rezulton se per te gjitha rastet keshillat kane vendosur 
refuzimin site pabazuar te ankimit te paraqitur nga ankuesit ndaj vendimeve te Inspektorit te Larte 
te Drejtesise, e per pasoje asnje prej vendimeve te Inspektorit te Larte te Drejtesise, nuk eshte 
kthyer per rishqyrtim. 

Sikurse evidentohet me siper rezulton nje numer i ulet i ankimeve, ne keshilla ndaj vendimeve te 
arkivimit. Nga 990 vendime arkivimi jane ankimuar vetem 84, ose thene ne perqindje, jane 
ankimuar 8.4% e vendimeve te arkivimit. 

• 84 ankimime rezultojne O vendime te rikthyera per shqyrtim nga Keshillat; 

-Ankime kunder vendimeve te arkivimit: 
Bazuar ne nenin 119, pika 4, dhe nenit 122, pika 5, e ligjit nr. 96/2016 "Per statusin e gjyqtareve 
dhe prokuroreve ne Republiken e Shqiperise", i ndryshuar, ankuesi ka te drejten e ankimit ne 
keshillin perkates kunder vendimit te Inspektorit te Larte te Drejtesise per arkivimin e ankeses, Ne 
total vendimet e arkivimit kane qene 990. Kunder vendimeve te arkivimit jane depozituar prane 
keshillave, same poshte: 

• 80 ankimime ndaj 785 vendimeve te arkivimit pas shqyrtimit fillestar; 
• 4 ankimime ndaj 205 vendimeve te arkivimit pas verifikimit; 

Shkaqet te cilat kane cuar ne arkivimin e nje numri te madh ankesash jane objekt i analizave te 
vazhdueshme nga Zyra e Inspektorit te Larte te Drejtesise ne funksion te hartimit te politikave te 
brendshme te punes, jo vetem per te permiresuar sherbimin ne funksion te interesit publik dhe 
transparences, por edhe zhvillimin e politikave ndergjegjesuese ne kete drejtim. 

Nisur nga shqyrtimi i ankesave, rezulton se problematikat apo pretendimet e ngritura me se shumti 
nga ankuesit ndahen si me poshte: 

• Ankesa ndaj vendimmarrjeve te padrejta te magjistrateve gjate shqyrtimit te ceshtjeve; 
• Pretendime per zvarritje te gjykimit nga ana e magjistrateve; 
• Shkelje procedurale nga ana e magjistrateve; 

nje ankese per te njejtat fakte apo per te njejtin magjistrat. Inspektori i Larte i Drejtesi, per keto 
raste ka vendosur bashkimin e ankesave. 



Gjate vitit 2021, Inspektori i Larte i Drejtesise ka kerkuar fillimin e procedimit disiplinor per 17 
magjistrate, per 11 magjistrate kerkesat per procedim jane paraqitur prane Keshillit te Larte 
Gjyqesor dhe per 6 magjistrate kerkesat per procedim jane paraqitur prane Keshillit te Latte te 
Prokurorise. Inspektori i Larte i Drejtesise ka kerkuar fillimin e procedimit disiplinor, bazuar ne 
shkeljet disiplinore te parashikuar nga nenet 102-104 te ligjit nr. 96/2016 "Per statusin e gjyqtareve 
dhe prokuroreve ne Republiken e Shqiperise. 
-Veprimtari ne kuader te rritjes se kapaciteteve : 
Gjate periudhes janar 2021-dhjetor 2021, jane kryer dhe ndjekur trajnime me qellim rritjen e 
njohurive dhe aftesive profesionale, me fokus te vecante njesine e inspektoreve dhe ndihmes 
inspektoreve per zhvillimin profesional, ne permbushjen sa me eficente te detyrave funksionale. 
Inspektori i Larte i Drejtesise, ka treguar nje vemendje te vecante, lidhur me rritjen dhe fuqizimin 
e kapaciteteve te Zyres se Inspektorit te Larte te Drejtesise, duke i dhene prioritet zhvillimit te 
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-Kerkesat per procedim disiplinor dhe vendimet e Keshillave: 
Inspektori i Larte i Drejtesise, bazuar ne nenin 13 8 te ligjit nr. 96/2016 "Per statusin e gjyqtareve 
dhe prokuroreve nc Republiken e Shqiperise", i ndryshuar, pas vleresimit te provave te mbledhura 
dhe kur rezultatet e hetimit, cojne drejt perfundimit se ka dyshime te arsyeshme qe magjistrati ka 
kryer shkelje disiplinore, fillon procedimin disiplinor prane keshillave, duke paraqitur raportin e 
hetimit se bashku me dosjen hetimore. 

Nga perfundimi i hetimit disiplinor gjate vitit 2021, per 21 magjistrate, Inspektori i Larte i 
Drejtesise ka propozuar fillimin e procedimit disiplinor per 17 magjistrate, ose per 81 % te rasteve 
te hetuara, ndersa per 4 magjistrate ka vendosur mbylljen e hetimit disiplinor. 

Fillimi i hetimit disiplinor, per 31 subjekte te hetimit disiplinor ka filluar pas dyshimeve tc 
arsyeshme se shkelja mund te jete kryer nga subjekti. Shkeljet disiplinore per te cilat, Inspektori i 
Larte i Drejtesise ka nisur hetimin disiplinor, renditen ne: 

• shkelje disiplinore gjate ushtrimit te funksionit 
shkelje disiplinore jashte ushtrimit te funksionit; shkelje disiplinore per shkak te kryerjes 
se vepres penale me vendim te forrnes se prere, qe sipas natyres se tyre, diskreditojne 
poziten dhe figuren e magjistratit ose demtojne rende besimin e publikut ne sistemin 
gjyqesor ose te prokurorise, bazuar ne faktet dhe rrethanat e pranuara nga gjykata. 

• 

• 

anetareve te keshillit, Inspektori i Larte i Drejtesise ne perfundim te hetimit disiplinor, analizes 
ligjore te fakteve te pranuara te cilat mbeshtetin perfundimin se shkelja disiplinore eshte kryer, per 
17 magjistrate ka paraqitur kerkesen per procedim disiplinor prane keshillave. Ndersa per 14 
subjektet e tjere te hetimit disiplinor rezultatet e hetimit jane sa vijon: 

Per 1 magjistrat eshte pezulluar hetimi deri ne marrjen e nje vendimi perfundimtar nga 
gjykata; 
Per 4 magjistrate eshte mbyllur hetimi disiplinor per shkak te: te mbarimit te statusit te 
magjistratit, vleresimit te fakteve, rrethanave te hetuara dhe provave te marra, si te 
pamjaftueshme per te provuar shkeljet e pretenduara; 
Per 9 subjekte te hetimit disiplinor, procedurat hetimore jane ne faza te ndryshme sipas 
kerkesave te ligjit per zhvillimin e tyre. 

• 
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-Shqyrtimi dhe verifikimi i ankesave: 
Inspektori i Larte i Drejtesise, ne baze te nenit 121 te ligjit nr. 96/2016 "Per statusin e gjyqtareve 
dhe prokuroreve ne Republiken e Shqiperise", i ndryshuar, shqyrton fillimisht nese ankesa eshte 
ose jo e pranueshme, sipas kritereve te pranueshmerise te percaktuara ne shkronjat "a" deri ne 
"dh", te paragrafit 1, te nenit 120 te ligjit nr.96/2016. Gjate fazes se shqyrtimit fillestar, verifikohet 
plotesimi i kritereve te pranueshmerise dhe brenda tre muajve nga depozitimi i ankeses vendoset 
per arkivimin e saj, nese nje ose me shume nga kriteret e pranueshmerise se ankeses nuk 
permbushen. Sipas nenit 122 te ligjit nr. 96/2016, per ankesen qe nuk ka informacion te qarte, 

Gjate ketij viti jane depozituar 789 ankesa te reja, te ndara keto sipas subjekteve ankuese rezulton: 
756 ankesa te depozituara nga persona fizike; 

• 33 ankesa te depozituara nga persona juridike; 
Viti 2021 eshte mbyllur me 2678 ankesa ne proces. Shqyrtimi i tyre ka vijuar edhe gjate vitit 2022, 
si shtese ndaj numrit prej 789 ankesave te reja te depozituara ne vitin 2022, duke numeruar ne total 
3467 ankesa objekt shqyrtimi. Nga 3467 ankesa objekt shqyrtimit gjate vitit 2022, jane shqyrtuar 
1715 ankesa. 

-Verifikimi i ankesave, hetimi disiplinor dhe Inspektimet: 
Inspektori i Larte i Drejtesise, bazuar ne nenin 194 te ligjit nr. 115/2016 "Per organet e qeverisjes 
se sistemit te drejtesise", i ndryshuar, eshte autoriteti pergjegjes per verifikimin e ankesave, 
hetimin e shkeljeve disiplinore dhe per fillimin e procedures disiplinore ndaj gjyqtareve dhe 
prokuroreve te te gjitha niveleve, anetareve te Keshillit te Latte Gjyqesor, anetareve te Keshillit te 
Larte te Prokurorise dhe te Prokurorit te Pergjithshem, si dhe per inspektimin institucional te 
gjykatave dhe te zyrave te prokurorise. Referuar veprimtarise e ne funksion te perrnbushjes se 
parashikimeve te mesiperrne ligjore, prane Zyres se Inspektorit te Larte te Drejtesise, per vitin 
2022, vihet re nje numer i larte ankesash te paraqitura. 

Me shkresen nr.1311/2 Prot., date 20.07.2022 nga Sekretari i Pergjithshem i Kuvendit eshte 
derguar rezoluta e Kuvendit te Republikes se Shqiperise date 04.07.2022, "Per vleresimin e 
veprimtarise se zyres se Inspektorit te Larte te Drejtesise", per vi tin 2021. 

Ne dhjetor 2021, Inspektori i Larte i Drejtesise i Shqiperise (ILD) u pranua me statusin e vendit 
vezhgues ne gjirin e Rrjetit Evropian te Sherbimeve te Inspektimit te Drejtesise, rrjet i cili eshte 
krijuar ne 2017 si iniciative e Frances. 
Prej 19 Tetorit 2023, anetaret e Rrjetit vendosen te pranonin Inspektorin e Larte te Drejtesise se 
Shqiperise, si anetar mete drejta te plota. 
Qe prej dhjetorit 2021, ILD eshte angazhuar aktivisht ne cdo aktivitet te RESIJ, sine vendet anetare 
ashtu edhe jashte Unionit. 

trajnimeve nga eksperte nderkombetare dhe kombetare, qe nga krijimi i institucionit. Zhvillimi i 
ketyre trajnimeve ne vazhdimesi, shihet si nje element shume i rendesishem per rritjen e 
performances, jo vetern te njesise se inspektoreve dhe ndihmes inspektoreve, por edhe te gjithe 
stafit te Zyres se Inspektorit te Larte te Drejtesise. Konkretisht Zyra e Inspektorit te Latte te 
Drejtesise, deri tani ka patur bashkepunime me organizata nderkombetare si TAIEX, OPDAT, 
CEPEJ, Misioni EURALIUS V .. etj, dhe me ASPA-n. 
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Nga 1224 vendime jane ankimuar vetem 98 vendime arkivimi, ose thene ne perqindje, jane 
ankimuar 8% e vendimeve te arkivimit. Ndersa per 18 vendime per mbyllje te hetimit disiplinor 
rezulton vetem 1 vendim i ankimuar, ose 5.5% e vendimeve te hetimit te ankimuar. Nga te gjitha 
ankimet e paraqitura rezultojne O vendime te kthyera per shqyrtim. 

Gjate vitit 2022 ILD, ka marre 1224 vendime objekt ankimi prane Komisioneve te Perkohshme, 
nga ku rezulton se kunder vendimeve jane depozituar: 

• 83 ankime ndaj 862 vendimeve te arkivimit pas shqyrtimit fillestar; 
• 15 ankime ndaj 344 vendimeve te arkivimit pas verifikimit; D 1 ankim ndaj 

18 vendimeve per mbylljen e hetimit disiplinor. 

Hetimi disiplinor per 3 subjekte ka filluar me iniciative, per 38 subjekte mbi baze ankese. 
- Ankime kunder vendimeve te arkivimit dhe hetimit : 
Bazuar ne nenin 119, pika 4 dhe nenit 122, pika 5 te ligjit nr. 96/2016 "Per statusin e gjyqtareve 
dhe prokuroreve ne Republiken e Shqiperise", i ndryshuar, ankuesi ka te drejten e ankimit ne 
keshillin perkates kunder vendimit te Inspektorit te Larte te Drejtesise per arkivimin e ankeses, 
Neni 62, pika 13 dhe neni 160, pika 13 te ligjit nr. 115/2016 "Per organet e qeverisjes se sistemit 
te drejtesise", i ndryshuar, parashikojne respektivisht te drejten per ankim ndaj vendimeve te 
arkivimit ose te pushimit/mbylljes se hetimit te Inspektorit te Larte te Drejtesise, prane Komisionit 
te Perkohshern te Shqyrtimit te Ankimeve, qe ngrihen respektivisht nga Keshilli i Latte Gjyqesor 
dhe Keshilli i Latte i Prokurorise. Vendimet e Komisionit te Perkohshem jane perfundimtare dhe 
nuk mund te apelohen para mbledhjes plenare te Keshillit, 

- Hetimet disiplinore: 
Inspektori i Larte i Drejtesise ne zbatim te neneve 123, pika 1 dhe 124, pika 1 te ligjit nr. 96/2016 
"Per statusin e gjyqtareve dhe prokuroreve ne Republiken e Shqiperise", i ndryshuar, fillon hetimin 
nese ka dyshime te arsyeshme se shkelja mund te jete kryer, bazuar ne faktet dhe provat e 
mbledhura, qe justifikojne fillimin e hetimit. Inspektori i Larte i Drejtesise fillon hetimin me 
iniciativen e tij, bazuar ne te dhena thelbesore mbi fakte qe rezultojne nga burime te besueshme, 
mbi bazen e te cilave lind dyshimi i arsyeshem se shkelja mund te jete kryer. Referuar ketyre 
parashikimeve ligjore, gjate vitit 2022 Inspektori i Larte i Drejtesise pasi konstatoi ekzistencen e 
dyshimeve te arsyeshme, ka miratuar 28 vendime per hetimin disiplinor, me ane te te cilave jane 
hetuar shkeljet e pretenduara ndaj veprimtarise se 41 magjistrateve. 

• 

Inspektori i Larte i Drejtesise verifikon nese ka fakte te mjaftueshme qe justifikojne fillimin e 
hetimit, duke kerkuar nga ankuesi dokumente dhe shpjegime shtese per menyren dhe rrethanat ne 
te cilat ka ndodhur shkelja e pretenduar apo duke marre cdo informacion tjeter nga keshilli, gjykata 
ose prokuroria perkatese, 
Ne permbushje te ketyre parashikimeve ligjore, Inspektori i Larte i Drejtesise ka shqyrtuar 1715 
ankesa, per te cilat ka miratuar 1234 vendime: 

862 vendime per arkivimin pas shqyrtimit fillestar te 1220 ankesave; 
344 vendime per arkivimin pas verifikimit te 425 ankesave; D 28 vendime 
per hetim disiplinor pas shqyrtimit te 70 ankesave. 

• 
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PBA 2022-2024, Buxheti 2021: 
Mbi programimin buxhetor afatrnesem 2022-2024 dhe planifikimin fillestar per buxhetin e vitit 
2021: 
Me ligjin nr. 13 7 /2020, date 16.11.2020 "Per buxhetin e vitit 2021 ", eshte miratuar buxheti i shtetit 
per vitin 2021, pjese e tc cilit eshte edhe buxheti per grupin buxhetor "Inspektori i Larte i 
Drejtesise", Fondet buxhetore te ketij grupi buxhetor, per vitin 2021,jane miratuar ne nje program 
buxhetor; 

)> 03320-Veprimtaria e Zyres se Inspektorit te Larte te Drejtesise 
Fondi i rakorduar per programin buxhetor 03320- Veprimtaria e Zyres se Inspektorit te Larte te 
Drejtesise per vitin 2021 ishte 260,000mije leke, 
Me daljen e Udhezimit nr. 8 date 26.02.2021, te Ministrise se Financave dhe Ekonomise "Per 
pergatitjen e Programit Buxhetor Afatmesem 2022-2024", Inspektori i Larte i Drejtesise ka 
urdheruar ngritur e Urdherit me nr. 71, date 23.03.2021 mbi Ngritjen e Ekipit te Menaxhimit te 
Programit Buxhetor. Referuar Vendimit te Keshillit te Ministrave nr. 119, date 03.03.2021 mbi 
"Miratimin e tavaneve pergatitore te shpenzimeve te PBA 2022- 2024" eshte parashikuar nje 
buxhet ne total prej 204,800 mije leke, nga i cili: 

Shpenzime Korrente 202,800 mije leke; 
Shpenzime Kapitale 2,000 mije leke; 

Me date 23 .04.2021, me nr. 2153 prot., Inspektori i Larte i Drejtesise, i ka nisur shkresen Ministrise 
se Financave dhe Ekonomise mbi kerkesat buxhetore per PBA-s 2022- 2024 fazen strategjike. 

2.2. Hartimi dhe zbatimi i buxhetit te shtetit 

-Sistemi SMAD, aksesohet permes kredencialeve (username dhe passeord) sipas kufizimeve te 
vendosura lidhur me autorizimin e perdoruesve, roleve te tyre ne sistem dhe nivelit te aksesit per 
cdo kategori perdoruesi, Rregullat per perdorimin dhe mirembajtjen e ketij sistemi, jane miratuar 
me Urdhrin Nr. 59, date 15.07.2022, "Per miratimin e rregullores per administrimin dhe 
perdorimin e Sistemit te Menaxhimit te Ankesave dhe Dokumenteve te Procedures Hetimore 
(SMAD) prane Zyres se Inspektorit te Latte te Drejtesise", 
-Ne kuader te transparences ndaj publikut, ne faqen zyrtare (web) te Inspektorit te Larte te 
Drejtesise jane publikuar: Raportet e punes 6- mujore te veprimtarise se kryer nga Zyra e ILD-se, 
si dhe Raporti vjetor i paraqitur dhe prane Kuvendit te RSH. Gjithashtu, ne kuader te informimit 
me punen qe kryhet ne institucion, cdo muaj botohet Buletini i Zyres se Inspektorit te Larte te 
Drejtesise, ne permbajtje te te cilit jepen informacionet ne lidhje ankesat, aktivitetet dhe temat me 
kryesore dhe me interes te zhvilluara pergjate nje muaji. 
Me shkresen nr.1174/2 Prat., date 12.07.2023 Kuvendi i Republikes se Shqiperise, Sherbimi 
Legjislativ Sherbimi Juridik ka derguar rezoluten "Per vleresimin e veprimtarise se Zyres se 
Inspektorit te Larte te Drejtesise per vitin 2022". 
Nga ana e struktures se ILD-se te konsolidohen me tej mekanizmat institucionale per permbushjen 
e objektivit konform legjislacionit ne fuqi. 

-Aktualisht ne zyren e Inspektorit te Larte te Drejtesise aplikohet nje sistem elektronik i 
brendshem, i emertuar "Sistemi i Menaxhimit te Ankesave dhe Dokumenteve" (SMAD), permes 
te cilit administrohet menaxhimi i ankesave dhe dokumenteve tc procedures hetimore te trajtuara 
dhe administruara nga institucioni. 
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Totali i shpenzimeve per fazen e 2-te te PBA-se eshte percaktuar ne vleren 337,088 mije leke, nga 
te cilat shpenzimet korrente ne vleren 218,000 mije leke dhe shpenzime kapitale ne vleren 119,088 
mije leke. 

~ Kerkesat shtese ne kete faze te PBA-se 2022-2024, jane pergatitur ne zbatim te Udhezimit 
Plotesues dhe perrnbajne formatet standarde te miratuara. Buxheti shtese i kerkuar eshte ne 
shumen 130,288 mije leke (paraqitur ne tabelen e mesiperme), ku argumentimi i tyre sipas 
llogarive rezulton si me poshte: 
Sa i perket shpenzimeve korrente; 

o jane rnarre parasysh, kosto financiare vjetore per shpenzimet e personelit per paga e 
sigurime, me nje total prej 180,000 mije leke, 

o si dhe kosto per mbulimin e shpenzimeve operative per aktivitetin e institucionit gjate vitit 
buxhetor ne shumen 38,000 mije leke, te detajuar ne zera analitike, sipas natyres se 
shpenzimeve. 
Sa i perket grupit te shpenzimeve kapitale; 

o "Rikonstruksioni dhe pershtatia e zyrave ne godinen e ILD-se ". projekt me vlere te plate 
108,088,000 leke, realizimi i te cilit do te mundesoje ngritjen e infrastruktures haze, 
nepermjet rikonstruksionit te godines aktuale, riparimit tc demtimeve pas zhvendosjes se 
dy institucioneve te tjera, ku jane demtuar ose cmontuar sisteme dhe rrjete te godines, 
pershtatjes se katit Ii parashikuar si salle mbledhjesh, ne zyra per stafin, pasi ato ekzistuese 

Burimi: Te dhena te ILD te perpunuar nga audituesit e KLSH. 

avanet oer - re ·er resat s 1tese ne ooon-u 
PBA 2022-2024 Faza e I PBA 2022-2024 Faza e II 

Llogaria Emertimi Sipas tavaneve Kerkesa shtese Sipas tavaneve Kerkesa shtese 
600-601 Paga Sigurime 180,000 180,000 

602-606 Shpenzime te tjera 22,800 15,200 22,800 15,200 korrente 

I Shpenzime 202,800 15,200 202,800 15,200 Korrente 
Rikonstruksion 
dhe pershtatje e 0 79,050 0 108,088 zyrave ne godinen 
e ILD-se 
Furnizim dhe 

230-231 vendosje ... 
paJJSJe 0 11,110 0 0 per dhornen e 

serverave 
Blerie pajisje zyre 10,000 3,000 7,000 
Pajisje 2,000 1,000 informatike 

II Shpenzime 2,000 100,160 4,000 115,088 Kapitale 
1+11 Totali i Shpenzimeve 204,800 115,360 206,800 130,288 

. FT/Fii PBA 2022 2024 di k k T 

Referuar Udhezimit Plotesues nr. 19 date 09.07.2021, te Ministrise se Financave dhe Ekonomise 
"Per pergatitjen e Programit Buxhetor Afatmesem 2022-2024", me date 31.08.2021, me nr. 3383/1 
prot., Inspektori i Larte i Drejtesise, i ka nisur shkresen Ministrise se Financave dhe Ekonomise 
mbi kerkesat buxhetore per PBA-n 2022- 2024 fazen teknike . 
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rogram1- epnmtaria e '"'yr!!s se nspe · orn te arte te re1rns1se ne 000 e e 
Buxheti Buxheti 
Vietor V,jetor Fakti O/o 

Fakti vitit Plani Plani i 
paraardhes fillestar rishikuar Realizimi 

Art. Ernertimi Viti 2020 Viti 2021 viti 2021 Vietor Realizimit 

600 Paga 25,790 160,000 90,600 87,929 97.05% 

601 Sigurime Shoqerore 3,586 20,000 13,500 13,036 96.56% 
Mallra dhe Sherbime te 

602 Tjera 4,798 28,000 26,770 21,269 79.45% 
Trans per Buxh. Fam. & 

606 Individ 0 150 1380 224 16.23% 
Nen- 
To tali Shpenzime Korrente 34,174 208,150 132,250 122,458 92.60% 

231 Kapitale te Trunezuara 6,061 52,000 23,700 14,090 59.45% 

Nen - Shpenzime Kapitale me 
Tota Ii financim te brendshem 6,061 52,000 23,700 14,090 59.45% 

Tota Ii Shpenzime Kapitale 6,061 52,000 23,700 14,090 59.45% 

Tota Ii 40,235 260,150 155,950 136,548 87.56% 

II k kt ... L .... D . s t z . 03320 V p 

Shpenzimet buxhetore sipas klasifikimit ekonomik. 

Realizimi i plan it te buxhetit: 
Raportet e monitorimit: 
Per vitin 2021 Inspektori i Larte i Drejtesise i ka paraqitur dhe derguar 3 raporte monitorimi 
Ministrise se Financave dhe Ekonornise, Drejtorise se Pergjithshme se Buxhetit: 

~ 4 mujorin e pare te vitit 20221 date 19.05.2021, me nr. 2443 prot. 
~ 8 mujorin e vitit 2021 date 16.09.2021 me nr. 3608 prot. dhe 
~ 12 mujorin e vitit 2021 date 15.02.2022 me nr. 376 prot. 

jane te pamjaftueshme. Ne Formularin F-2 te propozimit te projektit FPPI bashkelidhur, 
perfshihet kosto e plote e investimeve qe do te duhen per realizimin e tij ne te gjithe 
komponentet (zbatimi i projektit, mbikqyrja e punimeve dhe kolaudimi i objektit). Per 
financimin e ketij projekti, eshte miratuar fondi prej 32,000 rnije leke ne buxhetin e vitit 
aktual; ne tavanet e PBA 2022-2024 nuk eshte parashikuar fond per perfundimin e plote te 
tij. 

o "Blerie paiisie zvre ", ne vleren 10 milione leke, te perllogaritur mbi bazen e numrit te 
posteve te punes dhe zyrave, te percaktuara sipas aktiviteteteve dhe veprimtarive te 
institucionit. (Formulari F-2 i propozimit te projektit FPPI bashkelidhur), Ne PBA 2022- 
2024 eshte parashikuar fondi per mbulimin pjesor te nevojave ne kete ze investimesh, ne 
vleren 3 milione leke, 

o "Blerfe paiisfe informalike", ne vleren 1 milione leke parashikuar per tu realizuar brenda 
tavaneve pergatitore te shpenzimeve te PBA 2022-2024. 
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Me daljen e Udhezimit nr. 09 date 28.02.2022, tc Ministrise se Financave dhe Ekonomise "Per 
pergatitjen e Programit Buxhetor Afatmesem 2023-2025", Inspektori i Latte i Drejtesise ka nxjerr 
Urdherin me nr. 27, date 18.03.2022 mbi "Ngritjen e Ekipit te Menaxhimit te Programit Buxhetor". 
Referuar Vendimit te Keshillit te Ministrave nr. 130, date 02.03.2022 mbi "Miratimin e tavaneve 
pergatitore te shpenzimeve te PBA 2023- 2025" eshte parashikuar nje buxhet ne total prej 252,000 
mije leke, nga i cili: 

Shpenzime Korrente 200,000 mije leke; 
Shpenzime Kapitale 52,000 mije leke; 

Me date 29.04.2022, me nr. 547/2 prot., Inspektori i Larte i Drejtesise, i ka nisur shkresen 
Ministrise se Financave dhe Ekonomise mbi kerkesat buxhetore per PBA 2023- 2025 fazen 
strate gj ike. 
Referuar Udhezimit Plotesues nr. 22 date 08.07.2022, te Ministrise se Financave dhe Ekonomise 
"Per pergatitjen e Programit Buxhetor Afatmesem 2023-2025", detajimi i buxhetit ne nivel llogarie 
per fazen e I-re dhe te Il-te te PBA-se 2023-2025, eshte percjelle prane Ministrise se Financave 

Investimet per vitin 2021 jane planifikuar ne vleren 52,000 mije leke, ne planin e rishikuar vlera 
arrin 23,700 mije leke dhe investime te realizuara ne vleren 14,090 mije, Te realizuara kundrejt 
planit te rishikuar jane ne masen 59 % ndersa kundrejt planifikimit fillestar 27 %. 
PBA 2023- 2025, Buxheti 2022 
Mbi programimin buxhetor afatmesem 2023-2025 dhe planifikimin fillestar per buxhetin e vitit 
2022: 
Me ligjin nr. 115/2021, date 25.11.2021 "Per buxhetin e vitit 2022", eshte miratuar buxheti i shtetit 
per vitin 2022, pjese e te cilit eshte edhe buxheti per grupin buxhetor "Inspektori i Larte i 
Drejtesise" ne vleren 266,800 mije leke, Fondet buxhetore te ketij grupi buxhetor, per vitin 2022, 
jane miratuar ne nje program buxhetor; 

~ 03320-Veprimtaria e Zyres se Inspektorit te Larte te Drejtesise 

Burimi: Te dhena te ILD te perpunuar nga audituesit e KLSH. 

roje eme mancrm e ren s em e me manctrn e 10a1 e e 

Llogaria Kodi i Emertimi i Buxheti fillestar nil Plani i rishikuar Realizimi ekonomike Projektit projektit 1 j anar ( leke) 

231 M630001 Blerje paiisje zyre 10,000 7,300 198 

231 M630020 Blerje automjeti 7,000 7,080 7.080 
Rikonstruksion 

231 M630008 ambientesh 32,000 3,960 3,960 
Pajisje 

231 M630013 kornpjuterike 3.000 2,860 2.852.4 
Furnizim dhe 
vendosje pajisje 
perdhomen e 

231 M630013 serverave - 2,500 . 
Tota Ii i 
investimeve 52,000 23,700 14,090.4 

000/l ke . t'" 1 fi . te b d he dh 
Investimet 
p . kt fi 

Buxheti i rishikuar vjetor per programin 03320 Veprimtaria e Zyres se Inspektorit te Larte te 
Drejtesise, pas ndryshimeve eshte 155,950 mije leke, ndersa realizimi vjetor eshte 136,548 mije 
leke ose ne masen 87.56 %. 
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Totali i shpenzimeve per fazen e 2-te te PBA-se eshte percaktuar ne vleren 317 ,349 mije leke, nga 
te cilat shpenzimet korrente ne vleren 230,000 mije leke dhe shpenzime kapitale ne vleren 87,349 
mije leke, 

~ Kerkesat shtese ne kete faze te PBA-se 2023-2025, jane pergatitur ne zbatim te Udhezimit 
Plotesues dhe perrnbajne formatet standarde te miratuara. Buxheti shtese i kerkuar eshte ne 
shumen 65,349 mije leke (paraqitur ne tabelen e mesiperme), ku argumentimi i tyre sipas 
llogarive rezulton si me poshte: 
Sa i perket shpenzimeve korrente; 

o Kerkesat shtese ne fazen e Il-te te PBA 2023-2025, jane here me arsyetimin se ILD 
eshte ne pergatitje te propozimit per ndryshimin e struktures organizative me nje 
efekt vjetor financiar prej 15,000 mije leke. Shpenzimet per paga e sigurime, 
sebashku me efektin e ndryshimeve per tu propozuar ne strukturen organizative te 
ILD, perllogaritet ne shumen prej 195,000 mije leke, 

o Gjithashtu, per realizimin e aktiviteteve/masave ne funksion te mbarevajtjes se 
institucionit gjate vitit te ardhshem eshte perllogaritur nje kosto ne zerat e 
shpenzimeve per mallra e sherbime prej 35,000 mije leke. 

Sa i perket shpenzimeve kapitale; 
o Per perfundimin e punimeve te zbatimit te projektit te rikonstruksionit te 

ambienteve te godines se ILD, ishte parashikuar fondi prej 50,000 mije leke per 
vitin 2023. Mbeshtetur ne Aktin Normativ nr.10, date 18. 05.2022 "Per kompensim 
financiar te cmimit per disa materiale ndertimi, sipas percaktimeve ne kontratat 
pub like per pune ... ", u be rivleresimi i preventivit dhe rezultoi me nje shtese prej 
14,030 mije leke. 

o Nevoja per instalimin e 77 licensave per perdorimin e sistemit te regjistrimit dhe 
menaxhimit te dokumentave dhe ankesave st dhe sigurimin e serverave, me nje 
kosto financiare prej 4,600 mije leke. 

o Per zhvillimin dhe mirembajtjen e sistemit SMAD, ne vleren 3, 700 mije leke. 
o Furnizim dhe vendosje pajisje per dhomen e serverave, ne vleren 3, 000 mije leke. 

Burimi: Te dhena te ILD te perpunuar nga audituesit e KLSH. 

avane per - e er esa s ese ne e e 
PBA 2023-2025 Faza e I PBA 2023-2025 Faza e II 

Llogaria Emertiml Si pas Kerkesa Si pas Kerkesa shtese tavaneve shtese tavaneve 
600-601 Paga Sigurime 180,000 34,000 180,000 15,000 
602-606 Shpenzime te tjera korrente 20,000 15,500 20,000 15.000 
I Shpenzime Korrente 200,000 49,500 200,000 30,000 

Rikonstruksion dhe pershtatje e zyrave 50,000 - 50,000 14,030 ne godinen e ILD-se 
Blerje licencash 2er zl'ren e ILD - 4,619 - 4,619 
Zhvillimi dhe mirembajtja e sistemit - 3,700 - 3,700 SMAD 
Furnizim dhe vendosje pajisje per 3,000 3,000 dhornen e serverave - - 
Blerje pajisje zyre - 10,000 - 10,000 

230-231 Pajisie informatike 2.000 - 2.000 - 
II Shpenzime Kanitale 52,000 21,319 52,000 35,349 
1+11 Totali i Shpenzimeve 252,000 70,819 252,000 65,349 

.. 000/1 k" t .. PBA 2023 2025 dh ke k t ht .. FI/Fil T 

dhe Ekonomise perkatesisht me shkresat nr. 547/2, date 29.04.2022 dhe nr. 2244/1, date 
31.08.2022 "Kerkesat buxhetore per periudhen 2023-2025", paraqitet si me poshte: 
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aporu 1 s tuenzirneve te erozramrr: ne e e 
Fakti Plani Plani i Realizimi 

O/o e 
Emertimi vitit 2021 Fillestar rishikuar 2022 realizimi 

2022 2022 t 
Llog 1 2 3 4 
600 Paga 87,929 160,000 99.550 98.135 98.57% 

000/l k .. l R 

Realizim.i i pla.nit te buxhetit: 
Per vitin 2022, jane kryer rakordimet me Drejtorine e Thesarit dhe Drejtorine e Buxhetit, brenda 
afateve dhe formateve te miratuara nga Ministria e Finances dhe Ekonomise, Raportet e 
monitorimit te buxhetit jane derguar brenda afateve kohore ne Ministrine e Financave dhe 
Ekonomise, ne zbatim te Udhezimit nr. 22, date 17.11.2016 "Per procedurat standarde te 
monitorimit te buxhetit per njesite e qeverisjes Qendrore" dhe te Udhezimit Plotesues nr.1, date 
10.01.2022 "Per zbatimin e buxhetit te vitit 2022", konkretisht: 
- Raporti i monitorimit 4-mujor per zbatimin e buxhetit eshte derguar me shkresen nr. 376/1.prot 
date 12.05.2022. 
- Raporti i monitorimit 8-mujor per zbatimin e buxhetit eshte derguar me shkresen nr. 2474.prot 
date 15.09.2022. 
- Raporti i monitorimit 12-mujor per zbatimin e buxhetit te vitit 2022 eshte derguar me shkresen 
nr. 661 prot. date 27.02.2023. 
Per sa i perket realizimit ne terma sasiore dhe ne vlere kundrejt treguesve te planifikuar dhe te 
pasqyruar ne raportet e monitorimit te programit 03320 "Veprimtaria e Zyres se Inspektorit te 
Larte te Drejtesise", ne menyre te permbledhur paraqitet si me poshte: 

Ndryshime ne buxhet: 
Ne vijim paraqiten gjithe ndryshimet qe ka pesuar buxhetit i ILD gjate vitit 2022: 

Me shkresen nr.3957, date 01.03.2022 te MFE, eshte percjelle fondi i vecante ne 
dispozicion te ILD per vitin 2022 ne shumen 300 mije leke, 
Me aktin normativ nr.3 date 12.03.2022, buxheti i ILD eshte pakesuar ne grupin e 
shpenzimeve korrente, ne shumen 4,500 mije leke per shkak te mosplotesimit te vendeve 
vakante dhe 1,200 mije leke ne zerin 602. 
Me shkresen 4205/1 date 04.04.2022, MFE ka miratuar transferimin e fondeve nga llogaria 
600-601 ne 602, ne shumen prej 5,000 mije leke. 
Me shkresen 7033/1 date 04.05.2022, MFE ka miratuar transferimin e fondeve ne shumen 
1,000 mije leke nga "pajisje zyre" M630001 ne "pajisje informatike" M630013. 
Me shkresen 4526/1 date 11.05.2022, MFE ka miratuar transferimin e fondeve prej 2,000 
mije leke per blerjen e licensave per perdoruesit e sistemit SMAD. 
Me shkresen 13142/1 date 12.07 .2022, MFE ka miratuar transferimin e fondeve ne shumen 
10,000 mije leke nga zeri 600 ne zerin 602. 
Me aktin Normativ nr.17, date 01.12.2022, eshte pakesuar fondi ne vleren 48,000 mije leke 
per projektin "rikonstruksion ambientesh". 
Bazuar ne VKM nr.898, date 29.12.2022, eshte transferuar fondi prej 950 mije leke nga 
zeri 600 ne zerin 606, per pagesat e mbeshtetjes financiare te punonjesve per zbutjen e 
impaktit te krizes. 

o Blerje pajisje zyre, i perllogaritur mbi bazen e numrit te posteve te punes, zyrave 
dhe ambienteve te percaktuar ne projektin e rikonstruksionit te godines, ne vleren 
prej 10, 000 mije leke. 



Me daljen e Udhezimit nr. 5 date 28.02.2023, te Ministrise se Financave dhe Ekonornise "Per 
pergatitjen e Programit Buxhetor Afatmesem 2024-2026", Inspektori i Larte i Drejtesise ka nxjerr 
Urdherin me nr. 45, date 12.04.2023 ndryshuar me Urdherin nr.45/1 date 04.07.2023, mbi 
"Ngritjen e Ekipit te Menaxhimit te Programit Buxhetor". 

PBA 2024- 2026, Buxheti 2023 
Mbi programimin buxhetor afatmesem 2024-2026 dhe planifikimin fillestar per buxhetin e vitit 
2023: 
Me ligjin nr. 84/2022, date 24.11.2022 "Per buxhetin e vitit 2023", eshte miratuar buxheti i shtetit 
per vitin 2023, pjese e te cilit eshte edhe buxheti per grupin buxhetor "Inspektori i Larte i 
Drejtesise" ne vleren 288,400 mije leke. Fondet buxhetore te ketij grupi buxhetor, per vitin 2023, 
jane miratuar ne nje program buxhetor; 

Ji' 03320-Veprimtaria e Zyres se Inspektorit te Larte te Drejtesise 
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Investimet per vitin 2022 jane planifikuar ne vleren 64,000 mije leke, ne planin e rishikuar vlera 
arrin 16,000 mije leke dhe investime te realizuara ne vleren 15.391.2 mije, Te realizuara kundrejt 
planit te rishikuar jane ne masen 96.2 % ndersa kundrejt planifikimit fillestar 24 %. 

Burimi: Te dhena te ILD te perpunuar nga audituesit e KLSH . 

· ro1e e me mancrm te ren s em e me mancim te 1ua1 ne e e 

Llogaria Kodi i Emertimi i projektit Buxheti fillestar Plani i rishikuar Realizimi ekonomike Projektit ne 1 janar ( leke) 

231 M630001 Blerje pajisje zyre 3,000 - - 
Rikonstruksion 

231 M630008 ambientesh 60,000 12,000 11,657.4 

231 M630013 Pajisje kompjuterike 1.000 2,000 1.753.2 

231 18AB202 Blerie licensash - 2,000 1.980.5 

Totali i investimeve 64,000 16,000 15,391.2 .. .. 

000/l k . I fi .. b d he dh 

Buxheti i rishikuar vjetor per programin 03320 Veprimtaria e Zyres se Inspektorit te Larte te 
Drejtesise, pas ndryshimeve eshte 167,443 mije leke, ndersa realizimi vjetor eshte 155,583 mije 
leke ose ne masen 92.91 %. 
Investimet 
p . kt fi 

Burimi: Te dhena te ILD te perpunuar nga audituesit e KLSH. 

601 Sigurime Shoqerore 13,036 20,000 15.000 14.511 96.74% 
602 Mallra dhe Sherbime te Tjera 21,269 21,570 34.413 26,306 76.44% 
606 Trans per Buxh. Fam. & Individ 224 1,230 2,480 1,240 50% 
I Totali i Shpenzimeve Korente 122,458 202,800 151,443 140,192 92.57% 
231 Kapitale te Trupezuar 14,090 64.000 16.000 15,391 96.19% 
II Totali i Shpenzimeve Kapitale 14 090 64,000 16,000 15,391 96.19% 

]+]] Totali i shpenzlmeve korrente dhe 
kapitale 136.548 266,800 167,443 155.583 92.91% 
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Totali i shpenzimeve per fazen e 2-te te PBA-se eshte percaktuar ne vleren 403,450 mije leke, nga 
te cilat shpenzimet korrente ne vleren 298,550 mije leke dhe shpenzime kapitale ne vleren 104,900 
mije leke. 
Referuar tabeles me siper vihet re se kerkesat shtese nga faza e pare ne fazen e dyte kane nje rritje 
te konsiderueshme prej 141,110 mije leke me shurne (F2 186,050 mije=-El 44,940 mije). 
Nga dokumentacioni/informacioni administruar nga ana e grupit te auditimit, konstatohet se kjo 
rritje vjen kryesisht, per arsyet same poshte: 

• Per shkak te ndryshimeve ligjore te miratuara per pagat e pozicioneve te emerteses se ILD, 
perllogaritet nje kosto financiare vjetore prej 261,750 mije leke, ose 71,350 mije leke me 
shume, 

• Per perfundimin e rikonstruksionit te godines se ILD, eshte i nevojshem fondi prej 62,600 
mije leke, ku pjesa e pa mbuluar me fonde buxhetore eshte 39,200 mije leke, shtesa e 
volumit te zerave te punimeve eshte 23,300 mije leke dhe realizimi i kolaudimit eshte 120 
mije leke, 

• Kerkesat e institucionit ne haze te nevojave te tij ne PBA 2021-2023 ishin per blerjen e tre 
automjeteve, por fondi i miratuar per kete ze ishte i pamjaftueshem dhe u realizua blerja e 
vetem nje automjeti. 

Burimi: Te dhena te ILD te perpunuar nga audituesit e KLSH. 

avane per - e er esa s ese e e 
PBA 2024-2026 Faza e I PBA 2024-2026 Faza e II 

Llogaria Emertimi Si pas Kcrkcsa Si pas Kerkesa shtese tavaneve shtese tavaneve 
600-601 Paga Sigurime 190,400 8,900 190,400 71,350 
602-606 Shpenzime te tjera korrente 25,000 7,000 25,000 11.800 
I Shnenzime Korrente 215,000 15,900 215,000 83,150 

Rikonstruksioni godines ILD - 62,600 
Blerje automjetesh - 15.000 
Zhvillimi dhe permiresimi SMAD - 3.700 - - 
Furnizim dhe vendosje pajisje per 3,000 dhornen e serverave - - - 
Blerie pajisje zvre - 22.340 - 22.300 
Pajisie inforrnatike 2,000 - 2,000 3,000 

II Shoenzime Kaoitale 2,000 29,040 2,000 102,900 
I+II Totali i Shpenzimeve 217,400 44,940 217,400 186,050 

000/l k" t .. PBA 2024 2026 dh ke k t ht .. FI/FII T 

Referuar Vendimit te Keshillit te Ministrave nr. 195, date 05.04.2023 mbi "Miratimin e tavaneve 
pergatitore te shpenzimeve te PBA 2024-2026", eshte parashikuar nje buxhet ne total prej 217,400 
mije leke, nga i cili: 

Shpenzime Korrente 215,400 mije leke; 
Shpenzime Kapitale 2,000 mijeleke; 

Me date 28.04.2022, me nr.184/1 prot., Inspektori i Larte i Drejtesise, i ka nisur shkresen Ministrise 
se Financave dhe Ekonomise mbi kerkesat buxhetore per PBA 2024-2026 fazen strategjike. 
Referuar Udhezimit Plotesues nr. 22 date 07.07.2023, te Ministrise se Financave dhe Ekonomise 
"Per pergatitjen e Programit Buxhetor Afatmesem 2023-2025", detajimi i buxhetit ne nivel llogarie 
per fazen e I-re dhe te Il-te te PBA-se 2024-2026, eshte percjelle prane Ministrise se Financave 
dhe Ekonomise perkatesisht me shkresat nr.184/1, date 28.04.2023 dhe nr.2516/1, date 31.08.2023 
"Kerkesat buxhetore per periudhen 2024-2026", paraqitet si me poshte: 
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Realizimi i p]anit te buxhetit: 
Per vitin 2023, jane kryer rakordimet me Drejtorine e Thesarit dhe Drejtorine e Buxhetit, brenda 
afateve dhe formateve te miratuara nga Ministria e Finances dhe Ekonomise, Raportet e 
monitorimit te buxhetit jane derguar brenda afateve kohore ne Ministrine e Financave dhe 
Ekonomise, ne zbatim te Udhezimit nr. 22, date 17.11.2016 "Per procedural standarde te 
monitorimit te buxhetit per njesite e qeverisjes Qendrore" dhe te Udhezimit Plotesues nr.2, date 
19.01.2023 "Per zbatimin e buxhetit te vitit 2023", konkretisht: 
- Raporti i monitorimit 4-mujor per zbatimin e buxhetit eshte derguar me shkresen nr. 1632.prot 
date 16.05.2023. 
- Raporti i monitorimit 8-mujor per zbatimin e buxhetit eshte derguar me shkresen nr. 2790.prot 
date 27.09.2023. 
- Raporti i monitorimit 12-mujor per zbatimin e buxhetit te vitit 2022 eshte derguar me shkresen 
nr. 520.prot date 19.02.2024. 
Per sa i perket realizimit ne terma sasiore dhe ne vlere kundrejt treguesve te planifikuar dhe te 
pasqyruar ne raportet e monitorimit te programit 03320 "Veprimtaria e Zyres se Inspektorit te 
Latte te Drejtesise", ne menyre te permbledhur paraqitet si me poshte: 

Ndryshime ne buxhet: 
Ne vijim paraqiten gjithe ndryshimet qe ka pesuar buxhetit i ILD-se gjate vitit 2023: 
Ne zerat 600-601: 

Ne zbatim te ligjit 33/2023, VKM nr.325 dhe nr.326 dt.31.05.2023, nga Ministria e 
Financave jane akorduan fonde shtese per perballimin e efektit te rritjes se pagave te 
magjistrateve, te nepunesve civil dhe atyre mbeshtetes me nje total prej rreth 36, 100 mije 
I eke. 
Ne zbatim te VKM nr.929 dt.17.11.2010, te ndryshuar dhe VKM nr.795 dt.28.12.2023, 
nga MF eshte akorduar fondi per shperblimet e punonjesve per vitin 2023, ne shumen totale 
prej 1, 100 mije leke, 
Me Aktin Normativ nr. 6, date 14.12.2023, mosplotesimi i vendeve vakante per pozicionet 
"Inspcktor" krijoi fonde te lira ne zerat "Paga" e "Sigurime", duke u pakesuar me 43,500 
mije leke. 

Ne zerat 602-606: 
Ne zerin 602, per vi tin 2023, eshte krijuar fondi shtese prej 10,500 mije I eke, nga i cili 
9,400 mije leke shtese nepermjet transferimit nga fondet e kursyera ne zerat "Paga" e 
"Sigurime", dhe 1,100 mije leke shtese e miratuar me Aktin Normativ nr.6, date 
14.12.2023. 
Me shkresen e MFE nr.4525 date 07.03.2023 eshte percjelle fondi i vecante i miratuar per 
vitin 2023 ne zerin 606 ne shumen 300 mije leke. 
Gjithashtu, po ne zerin 606, ne zbatim te udhezimit plotesues nr.2, date 19.01.2023 te 
Ministrit te Financave dhe Ekonomise "Per zbatimin e buxhetit te vitit 2023", pika 5, eshte 
shtuar fondi prej 168.48 mije leke, me transferim nga zeri 600, te miratuar me shkresen e 
MFE nr.6521/1 date 19.04.2023. 

Kerkesat shtese ne kete faze te PBA-se 2024-2026, jane pergatitur ne zbatim te Udhezimit 
Plotesues dhe perrnbajne formatet standarde te miratuara. 
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2.3 Auditimi i llogarive vjetore: 
Saktesia dhe rregullshmeria e pasqyrave financiare vjetore 
Pasqyra financiare viti 2021, Inspektori i Larte i Drejtesise 
Bazuar ne ligjin nr. 9936, date 26.06.2008 "Per menaxhimin e sistemit buxhetor ne Republiken e 
Shqiperise", i ndryshuar, ligjin nr. 10296, date 08.07.2010 "Per menaxhimin financiar dhe 
kontrollin", i ndryshuar, ligjin nr. 9228, date 29.04.2004 "Per kontabilitetin dhe pasqyrat 
financiare" dhe udhezimin nr. 8, date 09.03.2018 "Per procedurat e pergatitjes, paraqitjes dhe 
raportimit te pasqyrave financiare vjetore ne njesite e qeverisjes se pergjithshme", Udhezimin nr.5 
date 21.02.2022, per disa ndryshime ne Udhezimin nr.8 date 09.03.2018 " Per procedurat e 
pergatitjes, paraqitjes dhe raportimit te pasqyrave financiare vjetore ne njesite e qeverisjes se 
pergjithshme ". 
Pasqyrat Financiare te raportimit per vitin 2021, permbajne: 

Investimet per vitin 2023 jane planifikuar ne vleren 73,000 mije leke, ne planin e rishikuar vlera 
arrin 36,000 mije leke dhe investime te realizuara ne vleren 5,890.8 mije, Te realizuara kundrejt 
planit te rishikuar jane ne masen 16.4 % ndersa kundrejt planifikimit fillestar 8 %. 

Burimi: Te dhena te ILD te perpunuar nga audituesit e KLSH. 

Investimet 
ne 000/leke 

Llogaria Kodi i Projektit Emertimi i projektit Buxheti fillestar Plani i Realizimi ekonomike ne 1 janar ( leke) rishikuae 

Rikonstruksion 
231 M630008 ambientesh 67.000 30,000 . 

231 M630013 Paiisie komniuterike 1,000 1,000 954 

230 18AB202 Blerje licensash 5,000 5,000 4,936.8 

Totali i investimeve 73,000 36,000 5,890.8 

Buxheti i rishikuar vjetor per programin 03320 Veprimtaria e Zyres se Inspektorit te Larte te 
Drejtesise, pas ndryshimeve eshte 245,124 mije leke, ndersa realizimi vjetor eshte 208,495 mije 
leke ose realizuar ne masen 85.06 %. 

Burimi: Te dhena te ILD te perpunuar nga audituesit e KLSH. 

aporti 1 s ipenzuueve te prograrrut: ne e e 
Fakti Plani Plani i Realizimi 

O/o e 
Emertiml vitit 2022 Fillestar rishikuar 2023 realizimi 

2023 2023 t 
Llog 1 2 3 4 
600 Paga 98,135 168,700 152,056 149,375 98.24% 
601 Sigurime Shoqerore 14.511 21.700 21.600 20,459 94.72% 
602 Mallra dhe Sherbime te Tjera 26,306 23,770 34,270 32,322 94.32% 
606 Trans per Buxh. Fam. & Individ 1,240 1,230 1.198 447 37.28% 
I Totali i Shpenzimeve Korente 140,192 215,400 209,124 202,604 96.88% 
230 Kapitale te Patrupezuara . . 5,000 4,937 98.74% 
231 Kapitale te Trupezuar 15.391 73.000 31.000 954 3.08% 
II Totali i Shpenzimeve Kapitale 15.391 73.000 36.000 5.891 16.36% 
!+II Totali i shpenzimeve korrente dhe kapitale 155,583 288.400 245.124 208.495 85.06% 

000/l k .. h R 
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Nr. shtrim] Ushtrimi 
Res ht Referenca e Emertimi i i Paraardhes 

Llogarive Mbyllur 

l A AKTIVET 600,407, 728.55 26,667,875.10 

2 I.Aktivet Afat shkurtra 26,476,744. 77 8,696,158.81 
3 1.Miete monetare dhe ekuivalent te tvre - - 
4 2.Gjendje Inventari uarkullues 4,910,536. 77 1.389.974.81 
5 31 Materiale 4,122,516.89 1,294, 778.81 
6 32 lnventar I imet 788,019.88 95,196.00 
7 3.Llogari te Arketueshme 10,188, 752.00 7,306,184.00 
8 4342 Operacione me shtetin(Te drejta) 10,188,752.00 7.306.184.00 

Marredhenie midis institucioneve apo njesive 
9 45 ekonomike 
10 49 Shumate parashikuara perzhvleresimt-) 
11 4.Te tiera aktive afatshkurtra 11,377,456.00 - 
12 486 Shpenzime te periudhave te ardhshme 11,377,456.00 - 
13 11.Aktivet Afat gjata 573,930,983. 78 17,971,716.29 
14 20 1.Aktive Afatgjata io materiale - - 

ne leke 

Rregullshmeria e pergatitjes, dorezimi dhe aprovimi i pasqyrave financiare vjetore. 
Pasqyrat financiare vjetore te vitit 2021 i jane derguar Ministrise se Financave dhe Ekonomise, 
Drejtorise se Pergjithshrne te Thesarit dhe Deges se Thesarit me shkresen nr. 683 prot., date 
25.03.2022, brenda dates 31 mars te vitit pasardhes, ne referim te paragrafit nr.117-119 dhe 121, 
te UMF nr.8, date 9.3.2018. Bilanci ka te plotesuar aktiv-pasivin pasqyrat dhe anekset perkatese 
dhe informacionin. 
Gjendja e llogarive aktive ne fund te vitit 2021, gjendja e tyre nje vit me pare, por edhe diferenca 
midis dy periudhave (2021-2020), rezultuan si ne tabelen e meposhtme: 

V cprimct per vitin 2021 janc azhornuar periodikisht, jane kontabilizuar ne ditaret, ku llogarite jane 
ne pozicionin e duhur dhe ne perputhje me kerkesat e ligjit nr. 9228, date 29.04.2004 neni 6, si dhe 
UMF nr. 14, date 28.12.2006, UMF nr. 26, date 27.12.2007. 

• Pasqyra e investimeve dhe e burimeve te financimit te tyre (Formati nr.6). 
• Pasqyra mbi gjendjen dhe ndryshimet e aktiveve afatgjata me koston historike dhe me 

vleren neto (Formati nr.7). 
• Pasqyra e numrit te punonjesve dhe fondi i pagave (Formati nr.8). 

Pasqyrat financiare vjetore shoqerohen nga disa pasqyra statistikore, te cilat jane: 

• Pozicioni Financiar (Formati Nr.1). 
• Performanca Financiare (Formati nr.2). 
• Pasqyra e Cash Floe (Formati nr.3). 
• Pasqyra e ndryshimeve ne Aktivet Neto (Formati nr.4). 
• Shenimet shpjeguese per hartimin dhe raportimin e pasqyrave financiare vjetore. (Formatet 

nr. 5). 



neleke 
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Llogaria 486 "Shpenzime te periudhave te ardhshme" me vlere 11,377,456 leke shtuar nga viti 
shkuar me 11,377,456 leke perbehet nga: 

AJ.:.tive Afatshkurtra. Totali i kesaj rubrike perfaqeson vleren neto te aktiveve afatshkurta dhe 
pasqyrohet ne shumen leke, e cila ka dale si shume e pergjithshme e llogarive "Mjeteve monetare 
dhe ekujvalente te tyre" me "Gjendje inventarit qarkullues", "Llogarive te arketueshme" dhe "Te 
tjera aktive afashkurtra" 
Perberes te ketij posti jane llogarite: 

•:• Gjendje Inventari Qarkullues me vleren 4,910,536.77 leke, 
Totali i llogarise "Gjendje inventari qarkullues ka pesuar nje shtim me 3,520,561.96leke nga viti i 
shkuar. Nga krahasimi i te njejtave paste per dy vitet, rezulton se diferenca e gjendjeve te 
inventareve ne fund te dy viteve, perputhet me efektin debitor te llogarise 63 "Ndryshimi i gjendjes 
se materialeve" ne Pasqyren e performances, e cila rezulton ne vleren 3,520,561.96 leke, 
Ne perberje te kesaj llogarie jane: 

Llogaria 31 "Materiale" me vlere 4, 122,516.89 leke, shtuar nga viti i shkuar me 2,827, 738.08 
leke, dhe pasqyron gjendjen e inventarit me date 31.12.2021, materiale kancelarie si: Jeter, 
tonera, furnizime e materiale te tjera zyre e te pergjithshme, etj. 
Llogaria 32 "Inventar i imet" me vlere 788,019.88 leke, shtuar nga viti i shkuar me 
692,823.88 leke, 

•:• Llogari te arketueshme me vlere 10,188,752 leke e cila perbehet nga: 
Llogaria 4342 "Operacione me shtetin" me vlere 23,980,899 leke shtuar nga viti shkuar me 
2,882,568leke, kjo llogari perfshin detyrime te konstatuara ne vitin 2021, kryesisht ne dhjetor 
2021, detyrime per paga dhe kontribute te punonjesve te cilat, dote likujdohen nga fondet e 
buxhetore ne vitin 2022. 
Te tjera aktive afashkurtra me me vlere 11,377,456 leke e cila perbehet nga: 

Zeri Aktive 
Shuma e aktivit te pasqyres financiare pasqyron aktivet e qendrueshme, aktivet qarkulluese 
kerkesat per t'u arketuar dhe mjete monetare ne llogarine e thesarit qe i sherbejne institucionit per 
zhvillimin e aktivitetit te tij. 
Nga te dhenat permbledhese te Aktivit te Pasqyres Financiare te vitit ushtrimor te vitit 
2021,rezulton se totali i aktivit me 31.12.2021 paraqitet me vleren 600,407,728.55 leke dhe se 
"Aktive Afatgjata", zene rreth 86 % te vleres totale tc aktivit ndersa Aktivet Afatshkurtra zene 4 
% tevleres totale. Aktivet Afatgjata ne krahasim me vitin 2020, jane shtuar ne vleren 555,959,267 
leke ndersa, Aktivet Afatshkurtra jane shtuar ne vleren 17,780,585.9 leke, 

Burimi: Te dhena te ILD 

15 21 2.Aktive i\.fatgjata materiale 569,860,983. 78 17,861,716.29 
16 210 Toka, Troje, Terrene 
17 211 Pyje, Plantacione 
18 212 Ndertesa e Konstruksione 54 7,925,100.00 
19 215 Mjete Transporti 7,316,053.12 1,622,566.40 
20 218 Inventar ekonomik 14,619.830.66 16,239,149.89 
21 4.Investime 4,070,000.00 110,000.00 
22 230 Per Aktive Afatziata [o materiale - 
23 231 Per Aktive Afatgjata materiale 4.070.000.00 110.000.00 
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Aktive Afatgjata. Totali i kesaj rubrike perfaqeson vleren neto te aktiveve afatgjata dhe pasqyrohet 
ne vleren 573,930,983.78 leke, e cila ka dale si shume e pergjithshme e llogarive "aktive afatgjata 
jomateriale", "aktive afatgjata materiale" dhe "investime" 
Perberes te ketij posti jane llogarite: 

•:• Llogaria 21 "Aktive Afatgjata Materiale" me vlere totale prej 569,860,983.78 leke shtuar 
nga viti i shkuar me 551,999,267 leke perbehet nga: 

Llogaria 212 Ndertesa e Konstruksione me vlere 547,925,100 leke shtuar nga viti i shkuar 
me 547,925,100 leke. 
Llogaria 215 Mjete Transporti me vlere 7,316,053.12 leke shtuar nga viti i shkuar me 
5,693,486.72 leke, 

Per vitin raportues, institucioni i ILD ka patur ne dispozicion 4 automjete, nga te cilet: 
1 (nje) Automjet i hyre ne vitin 2020 me transferim pa pagese nga Avokatura e Shtetit, me vlere 
fillestare 2,507,400 leke 
1 (nje) Automjet i blere me buxhetin e miratuar per vitin 2021 me cmimin 7,080,000 leke 
2 (dy) Automjete te hyre ne institucion (pa cmimi), sipas kontrates se sherbimit te marrjes me qera 
nr. 540/7, dt. 25.03.2021 
Dy mjetet e hyra me qera nuk jane per/shire ne pasqyren e pozicionit financiar per vitin 2021. 

Llogaria 218 Inventar Ekonomik me vlere 14,619,830.66 leke pakesuar nga viti i shkuar me 
1,619,319.2 leke 

Gjate vitit 2021 Inspektoriati i Larte i Drejtesise ka patur shtesa ne vleren 5,639,966 leke dhe 
pakesime ne vleren 7,172,117 leke ne llogarine 218 Inventar Ekonomik. 

•:• Shtesat gjate vitit 2021 
Shkresa nr. 2979 prot., date 07.05.2021 Urdher i Perbashket me Departamentin e 
Administrates Publike "Transferimin kapital pa pagese te aktiveve nga Departamenti i 
Administrates Publike tek Zyra e Inspektoriatit te Larte te Drejtesise", Departamenti i 
Administrates Publike ka urdheruar transferim kapital pa pagese te aktiveve ne vleren 
6,215,745 leke nga te cilat 4,504,349 rikonstruksion godine dhe 1,711,396 leke (1,090,026 
leke tavolina, 259,300 leke karrige dhe 42,070 leke sirtariera) ku ka bashkangjtur edhe listen 
me pershkrim, sasi dhe cmim per secilin aktiv. Kalimi ka te bashkangjitur kartelen 

Detyrime qe vijne nga kontratat e lidhura mhi ofrimin e sherhimit ndaj institu nit (angazhime 
financiare). 

Burimi: Te dhena te ILD 

Llogaria kontabel e Viera 
detvrimit Tipuloujia e detvrimeve financiare 

Kontrate marrje automjete me qera 25.03.2021-25.01.2024 (Nr. 77959 ne 
4031000 SIFQ) 5,532,240 

Kontrate sherbim pastrimi i zyrave dhe ambienteve te ILD 08.04.2021- 
4031000 08.03.2022 (Nr.76119 ne SIFQ) 372,438 

Kontrate Sherbim i ruajtjes dhe sig. fizike te objektit 21.12.2021-20.12.2022 
4031000 (Nr.79814 ne SIFQ) 5.108,978 

4031000 Kontrate sherbim interneti 27.0l.2021-27.01.2022 39,800 

4031000 Kontrate abonim vjetor 25.11.2021-25.11.2022 ne cloud per financen 324,000 

Teprica e angazhimeve me 31.12.2021 11,377,456 
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Burimi: Te dhena te ILD 

Nr Pershkrimi Llog. Gjendja Shtesa 2021 Pakesime Gjendja 31.12. 
Ekonomike 01.01.2021 2021 2021 

Detyre projektimi per rikonstruksionin e 
1 am bienteve te aodines se ILD 2312101 110,000 110,000 

Hartim projekt preventiv per 
rikonstruksionin e ambienteve te 

2 zodines se ILD 2312101 3,960,000 - 3,960,000 

TOT ALI 110,000 3,960,000 - 4,070,000 

neleke 

shoqeruese te llogaritjes se vleres se amortizimit te akumuluar dhe te perllogaritur nga ILD 
deri ne momentin e daljes nga pronesia. 
Marreveshje e transferimit te aseteve, e lidhur me date 28.04.2021 midis Projektit 
EURALIUS V "Konsolidimi i sistemit te drejtesise ne Shqiperi" dhe Zyres se Inspektoriatit 
te Latte te Drejtesise. Donatori i ka dhuruar institucionit kamera interneti, server, Fireeall, 
UPS dhe licenca (Abonim vjetor ne Microsoft Office) ne vleren totale 1,028,436 leke si me 
poshte: 
Aktive afatgjate (server, ups, firewall) ne vleren 878, 170 leke 
Materiale inventari (Webcam) ne vleren 144, 000 leke 
Sherbime (Microsoft Office) ne vleren 6,266 leke 
Blerje gjate vitit 2021 
Blerje me date 25.05.2021 ne vleren 2,852,400 (UPS, Servera) 
Blerje me date 26.07 .2021 ne vleren 198,000 (Kondicionere, frigorifer) 

•!• Pakesime gjate vitit 2021 
Inspektoriati i Larte i Drejtesise ne shkresen nr. 1699 prot., date 12.03.2021 me Urdher te 
Perbashket me Departamentin e Administrates Publike "Per transferimin kapital pa pagese 
te aktiveve nga Zyra e Inspektoriatit te Larte te Drejtesise tek Departamenti i Administrates 
Publike" ka urdheruar transferim kapital pa pagese te aktiveve ne vleren 7,172,117 leke, ku 
ka bashkangjtur edhe listen me pershkrim, sasi dhe cmim per secilin aktiv. Po ashtu nga grupi 
auditues u konstatua se kalimi ka te bashkangjitur kartelen shoqeruese te llogaritjes se vleres 
se amortizimit te akumuluar dhe te perllogaritur nga ILD deri ne momentin e daljes nga 
pronesia, 

Veprimet e mesiperme jane kryer referuar Udhezimit nr. 30, date 27.12.2011 "Per menaxhimin e 
aktiveve ne njesite e sektorit publik", pika 55 ... "Per hyrjet e mallrave qe qarkullojne pa pagese ne 
njesite e sektorit publik flete-hyrja e plotesuar nga magazina duhet te kete bashkelidhur 
dokumentacionin perkates si: fletedaljen e nenshkruar nga perfaqesuesit e njesise shpenzuese qe 
ka bere dalje mallin; Shkresen e Njesise per transferimin e aktiveve; Autorizimin per terheqje malli 
te firmosur nga Nepunesi Zbatues dhe Nepunesi Autorizues". 
Ne Pasqyren e Pozicionit Financiar, aktivet afatgjata materiale jane pasqyruar me vleren neto 
(kosto historike minus amortizimin e akumuluar).Normat per amortizimin e aktiveve, jane aplikuar 
sipas Udhezimit Nr. 8, date 09.03.2018, te Ministrise se Financave dhe Ekonomise, me metoden e 
vleres se mbetur pergjate jetes ekonomike. 

•!• Llogaria 230- 231 "Investime" me vlere totale prej 4,070,000 leke shtuar nga viti i shkuar 
me 3,960,000 leke perbehet nga: 

Llogaria 231 "Per Aktive Afatgjata Materiale" me vlere 4,070,000 leke shtuar nga viti i 
shkuar me 3,960,000 leke: 
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Pasivi (Detyrirnet) 
Duke analizuar pasivin e bilancit te ketij viti dhe duke e krahasuar me nje vit me pare, rezulton se 
llcgarite pasive jane shtuar ne krahasim me nje vit me pare me 14,260,024 leke, Totali i kesaj 
rubrike perfaqeson vleren neto te pasiveve (detyrimeve) afatshkurtra dhe pasqyrohet ne vleren 
21,566,208 leke, e cila ka dale si shume e pergjithshme e llogarive "Llogari te Pagueshme", 
"Detyrime ndaj personelit", "Sigurime Shoqerore dhe Shendetesore" dhe "Det. ndaj shtetit per 
tatim taksa". 
Perberes te keti] posti jane llogarite: 

•!• "Llogari te Pagueshme" me vlere totale prej 21,566,208 leke shtuar nga viti i shkuar me 
14,260,024 leke perbehet nga: 

Llogaria 401-408 "Furnitore dhe llogari te lidhura me to" me vlere 13,212,278 leke shtuar 
nga viti i shkuar me 11,948,307 leke 
Llogaria 42 "Detyrime ndaj personelit" me vlere 5,740,932leke shtuar nga viti i shkuar me 
1,545,546 leke 
Llogaria 431 "Det. ndaj shtetit per tatim taksa" me vi ere 746,070 leke shtuar nga viti i shkuar 
me 212,314 leke 
Llogaria 435- 436 "Sigurime Shoqerore dhe Shendetesore" me vlere 1,866,928 leke shtuar 
nga viti i shkuar me 553,857 leke 

•!• Llogarite 101 "Teprica (Fond i akumuluar)/ Deficit i akumuluar", ne vleren 
569,860,983.78 leke, Keto fonde i pergjigjen pjeses se aktivit te bilancit. 

Burimi: Te dhena te ILD 

B P ASIVET(DETYRIMET) 21,566,208.00 7,306,184.00 
I.Pasivet Afat shkurtra 21,566,208.00 7,306,184.00 
1. Lloaari te Pagushme 21,566,208.00 7,306,184.00 

401-408 Furnitore e llogari te lidhura me to 13,212,278.00 1,263,971.00 
42 Detyrime ndaj personelit 5,740,932.00 4,195,386.00 
431 Detvrime ndaj shtetit per tatim taksa 746,070.00 533,756.00 
433 Det~rime, shteti fatkegesi nattrore 
435 Sigurime Shoqerore 1.619.590.00 1,135,399.00 
436 Sigurirne Shendetesore 247,338.00 177,672.00 

c AKTIVET NETO/ FONDET (A-B) 578,841,520.55 19,361,691.10 

D FONDl I KONSOLIULJAR : 578,841,520.55 19,361,691.10 
Teprica(Fondi i akumuluar)/Deficiti I 569,860,983.78 101 akumuluar 17,861,716.29 

12 Rezultatet e mbartura 1,389,974.81 
85 Rezultati I Veprimtarise Ushtrimore 3,520,561.96 1,389,974.81 

Teprica e Granteve kapitale Te 
105 Brendshmne 4,070,000.00 110,000.00 

E 
TOT ALI I P ASIVEVE(B+C) 600,407,728.55 26,667,875.10 

neleke 

Pasivi 
Gjendja e llogarive pasive ne fund te vitit 2022, gjendja e tyre nje vit me pare, por edhe diferenca 
midis dy periudhave (2022-2021), rezultuan sine tabelen e meposhtme: 
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Viera sipas te Viera sipas 
dhenave kontabel inventarizimit Diferenca 

Nr. Pershkrrmi (ne leke) fizik (ne leke) t (+!-) 
Aktive afatgjate ne perdorim ne zyrat dhe mjediset e 

I nunes 27,425,924.00 27,425,924.00 0 

2 Aktive afatgjate ne inventarin personal te punoniesve 5 944,080.00 5,944,080.00 0 

3 Inventar i imet ne perdorim 606,354.48 606,354.48 0 

4 Aktivet afataiate aiendie ne magazine 1.956,716.00 1.956.716.00 0 

5 Materiale dhe artikui obi. inventarizimi ne magazine 4,304, 182.29 4,304, 182.29 0 

neleke 

Inventarizimi 
Me date 12.01.2022, Zyra e Inspektorit te Larte te Drejtesise ka zhvilluar procesin e inventarizimit 
te aktiveve te saj. Ne zbatim te Urdherit nr. 165, date 24.12.2021 te Inspektorit te Larte te Drejtesise 
"Per ngritjen e komisionit per inventarizimin e aktiveve te institucionit, komisioni i ngarkuar per 
inventarizimin e aktiveve ne administrim te njesise, ka realizuar kete proces, ne datat 05.01.2022 
deri ne daten 07.01.2022. Fletet e inventarit te aktiveve ne perdorim dhe te aktiveve gjendje ne 
magazinen e institucionit, me informacionin sipas gjendjes kontabel ne daten 31.12.2021 jane marr 
ne dorezim nga NA znj. Vilma Kola. Komisioni ka arritur ne perfundimin se per aktivet e 
inventarizuara: 

Nuk ka diferenca dhe demtime fizike te aktiveve dhe materialeve dhe se jane ne gjendje 
cilesore dhe funksionale 
Nuk ka diferenca midis te dhenave kontable te aktiveve dhe te dhenave te librave te 
magazines qe mbahen nga punonjesi me pergjegjesi materiale. 

Llogaria 63 "Ndryshimi i gjendjes se inventarit" nuk eshte element qe ndikon ne rezultat, por 
nepermjet operacioneve te transferimit ndikon sipas rastit ne shtese apo pakesim te fondeve baze 
te institucioneve. Nga veprimet kontabel te bera nga institucioni dhe te pasqyruar ne pasqyren e 
performances financiare ndryshimi i gjendjes eshte pasqyruara drejte ne shumen prej 3,520,561.96 
leke, vlere e cila rakordon me llogarine 85 ne vleren 3,520,561.96. 
Mbi shpenzimet 
Ne kete format jane perfshire shpenzimet faktike nga 1 Janari deri me 31 Dhjetor 2021. 
-Llogaria (63) "Ndryshimi i gjendjeve te inventarit" ne vleren 3,520,561.96 leke, perfaqeson 
ndryshimin e gjendjes se inventarit ne magazinen e materialeve dhe objekteve te inventarit te imet 
ne perdorim te punonjesve, evidentuar ne Formatin nr.2, per -3,520,561.96 leke, rakordon me 
ndryshimin e gjendjes te magazines dhe eshte sa diferenca e klases 2 "Gjendja e inventarit" ne 
aktivin e bilancit ku (1,389,974.81 leke -4,910,536.77 leke= -3,520,561.96 leke) 

iii. Rezultati i ushtrimit (llog.85) = -3,520,561.96 leke 

ii. Shpenzimet (grupi B, kolona 74 e F2) = 121,238,845.04 leke 

b. Auditimi i llogarive te te ardhurave dhe shpenzimeve (Pasgyra e performances) 
Mbi ti! ardhurat: 
Totali i ardhurave te funksionimit ne "Pasqyren e Performances" eshte i barabarte me totalin e 
shpenzimeve vjetore plus rezultatin e ushtrimit (formati nr.2). Konkretisht per vitin 2022 paraqiten 
si me poshte vijon: 
i. Te ardhurat (grupi A, pasqyra F2) = 124,759,407 leke 
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Persa i perket rakordimit ti! pasqyrave financiare per vitin 2021: 
-Auditimi per barazimin e vleres totale te Formatit nr. 1 "Pasqyra e pozicionit" 
-Totali i aktiveve eshte i barabarte me totalin e pasiveve te bilancit kontabel, ne shumen 
600,407,728.55 leke ne vitin 2021; 
- Auditimi i barazise ne vlera te Formatit nr. 2 "Pasqyra e performances" 
Te ardhurat e paraqitura ne formatin nr. 2 jane te barabarta me shpenzimet e paraqitura ne po kete 
format plus Teprica/Deficiti i periudhes nga pikeparnja e shumave, perkatesisht 3,520,561.96 leke 
(124,759,407- 121,238,845.04). Pra totali nepasqyren e shpenzimeve eshte i barabarte me totalin 
ne pasqyren e te ardhurave te funksionimit (formatet 2), ne shumen 3,520,561.96 leke; 
- Llogaria 63 "Ndryshim i gjendjeve te inventarit", evidentuar ne Formatin nr.2, per 3,520,561.96 
leke, rakordon me ndryshimin e gjendjes te magazines dhe eshte sa diferenca e klases 2 "Gjendja 
e inventarit" ne aktivin e bilancit ku (4,910,536.77 leke- 1,389,974.81 leke= -3,520,561.96 leke) 
-Auditimi per barazimin e vleres totale te Formatit nr. 3 "Pasqyra e cash floe" kjo pasqyre jep 
informacion ne lidhje me gjendjen dhe ndryshimet ne mjetet monetare apo ekuivalentet e tyre 
(llogarite financiare te klases 5). Ne fund, kjo pasqyre tregon shtimin apo pakesimin neto te 
mjeteve monetare te njesise se qeverisjes se pergjithshme, te shkaktuar nga kryerja e veprimtarive 
te njesise gjate vitit ushtrimor te mbyllur. 
-Auditimi per barazimin e vleres totale te Formatit nr.4 "Pasqyra e ndryshimeve ne aktivet 
neto/fondet neto" kjo pasqyre najep informacion ne lidhje me gjendjen dhe ndryshimet e aktiveve 
dhe fondeve neto te njesise gjate vitit ushtrimor te mbyllur. Shtesat kane ndodhur si rezultat i 
shpenzimeve per investime te kryera nga fondet buxhetore. Pakesimet kane ardhur si rezultat i 
konsumit vjetor te AAM dhe transfertave brenda sistemit. 

Vleresimi nese aktivi dhe pasivi jane llogaritur drejte dhe ne perputhje me aktet ligjore dhe 
nenligjore perkatese si dhe rakordimi me pasqyrat e tjera financiare. 

Nga auditimi i dosjeve te inventarit u konstatua se para fillimit te inventarit, nga komisioni i 
inventarizimit eshte mbajtur procesverbal me date 07.0l.2022ku eshte fiksuar numri rendor 
nepermjet nje procesverbali te mbajtur midis pergjegjesit material (magazinierit) dhe komisionit 
te inventarizimit, veprim ky referuar me piken 82 te UMFE nr. 30/2011, i ndryshuar, ku citohet ... 
"Para fillimit te inventarit fiksohet numri rendor i flete hyrjes dhe flete daljeve neperrnjet nje proces 
verbali te mbajtur midis pergjegjesit material dhe komisionit te inventarizimit dhe behet mbyllja 
dhe dyllosja e magazines. Ne dosje jane depozituar kartelat/ fletet e inventarit te cdo punonjesi, te 
nenshkruara rregullisht nga komisioni i inventarizimit dhe persona materialisht pergjegjes. 
Nga komisioni i inventarizimit ne fund te procesit ka pergatitur raportin mbi inventarizimin per 
gjendjen e aktiveve neperdorim, si dhe per vlerat materiale, (per kushtet e ruajtjes se tyre, gjendjen 
fizike), ku se bashku me gjithe dokumentacionin e inventarizimit eshte dorezuar tek nepunesi 
autorizues per veprime te metejshme, veprime ne perputhje me paragrafin 85/c te UMF nr. 
30/2011, i ndryshuar. 

Burimi: Te dhena te ILD 

6 Automjete 9 ,587 ,400.00 9,587.400.00 0 
Ndertesa ILD (vlera e rikonstruksionit dhe aktivet e 

7 instaluara ne godine) 548,246,400.00 548,246,400.00 0 
Tota Ii 598,071,056.77 598,071,056.77 0 
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Totali i fondeve te vet tc kesaj pasqyre duhet te jete i barabarte me totalin e aktiveve/fondeve neto 
te evidentuar ne rubriken C te pasqyres financiare individuale te pozicionit financiar, konkretisht 
per 578,841,520.55 leke, 
-Auditimi per barazimin e vleres to tale te Formatit nr. 5 "Shenimet shpjeguese", japin informacion 
te pergjithshem ne lidhje me njesine (emertimin e njesise, emertimin e njesise eprore, NIPT-in e 
njesise, kodin e njesise, adresen apo dhe nje pershkrim te shkurter te veprimtarise se tij); 

•:• informacion shpjegues te pergjithshern ne lidhje me paraqitjen e pasqyrave financiare vjetore 
(daten e paraqitjes ne degen e thesarit, plotesia e ketyre pasqyrave te paraqitura, perfshirja e 
te gjitha njesive te varesise.etj); 

•:• informacion ne lidhje me rakordimet financiare ndermjet zerave te ndryshern te pasqyrave 
financiare vjetore te njesise; 

•:• informacion ne lidhje me elemente specifike te pasqyrave financiare te dorezuara; si dhe 
informacion ne lidhje me problemet e ndryshme qe mund te kene rezultuar gjate pergatitjes 
dhe paraqitjes se pasqyrave financiare. 

Nga auditimi u konstatua se, plotesimi i ketij formati nga ana e institucionit ishte i plate. 
-Auditimi per barazimin e vleres totale te Formatit nr.6 "Investimet dhe Burimet e financimit". 
Balanca mes burimeve per investime dhe shpenzimeve per investime duhet te jete si rregull me e 
madhe ose e barabarte me zero, dhe per kete institucion eshte 4,070,000 leke, 
-Auditimi per barazimin e vleres totale te Formatit nr. 7/a, paraqet gjendjen e aktiveve me dt. 
31.12.2022, si rezultat i shtesave nga blerjet e kryera dhe shtesave pa pagese jashte sistemit, si dhe 
pakesimeve per furnizimet brenda sistemit, daljet e aktiveve gjate vitit ushtrimor. 
-Auditimi per barazimin e vleres totale te Formatit nr. 7/b "Gjendja dhe ndryshimet e aktiveve te 
qendrueshme (kosto neto)", jep informacion te analizuar per gjendjen ne fillim te periudhes, 
ndryshimet (shtesat e pakesimet) gjate periudhes ushtrimore te mbyllur ne aktivet afatgjata 
(material e jomateriale) me vleren historike te tyre si dhe gjendjen ne fund te periudhes, 
Viera neto per gjendjen ne fillim te periudhes ushtrimore, per shtesat gjate periudhes ushtrimore, 
per pakesimet gjate periudhes ushtrimore dhe per gjendjen ne fund te periudhes ushtrimore, eshte 
e barabarte me vleren historike te aktiveve duke i zbritur amortizimin, teprica neto ne vleren 
569,860,984 leke (Kosto Historike 593,160,520 leke -Amortizim i akumuluar 23,299,536 leke) 
-Auditimi per barazimin e vleres totale te Formatit nr.8 "Numri i punonjesve dhe fondi i pagave ", 
siguron nje informacion te sakte mbi numrin e punonjesve, ndryshimet e ndodhura gjate vitit, 
fondin e pagave, shperblimet suplementare dhe shperblime te tjera, kontributet per Sigurimet 
Shoqerore dhe Tatimet e te ardhurave personale. eshte plotesuar nga burimet njerezore pjesa per 
gjendjen ne fillim, levizjet dhe gjendjen ne fund te punonjesve, ndersa pjesa per fondin e pagave 
eshte e plotesuar sipas tc dhenave nga pasqyra e shpenzimeve. 
Kjo pasqyre eshte e rakorduar me te dhenat e paraqitura ne llogarine 600 te formatit nr.2 
Shpenzime tc Shfrytezimit. 
Mbyllja e bilancit per vitin 2022 ne pergjithesi eshte ne perputhje me kerkesat e ligjit nr. 25/2018, 
si dhe Udhezimin nr.8 date 09.03.2018 "Procedurat e pergatitjes, paraqitjes dhe raportimit te 
pasqyrave financiare vjetore ne NjQP", i ndryshuar por duhen sistemuar llogarite e permendura 
me lart. 
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Nr. Referenca e Res ht Llogarive Emertimi Ushtrimi 
i Ushtrimi i Mbvllur Paraardhes 

1 A AKTIVET 706,559,986.42 600,407,728.55 
2 I.Aktivet Afat shkurtra 141,663.450.01 26.476 744.77 
3 2.Giendie Inventari uarkullues 3,981.965.02 4,910,536.77 
4 31 Materiale 2.913.081.94 4, 122.516.89 
5 32 Inventar I imet 1.068.883 .08 788,019.88 
6 3.Llogari te Arketueshme 23,980,899.00 10,188, 752.00 
7 4342 Operacione me shtetin(Te dreita) 23,980,899.00 10,188, 752.00 

neleke 

Gjendja e llogarive aktive ne fund te vitit 2022, gjendja e tyre nje vit me pare, par edhe diferenca 
midis dy periudhave (2022-2021), rezultuan sine tabelen e meposhtme: 

Veprimet per vitin 2022 jane azhornuar periodikisht, jane kontabilizuar ne ditaret, ku llogarite jane 
ne pozicionin e duhur dhe ne perputhje me kerkesat e ligjit nr. 9228, date 29.04.2004 neni 6, si dhe 
UMF nr. 14, date 28.12.2006, UMF nr. 26, date 27.12.2007. 

• Rregullshmeria e pergatitjes, dorezimi dhe aprovimi i pasqyrave financiare vjetore. 
Pasqyrat financiare vjetore te vitit 2022 i jane derguar Ministrise se Financave dhe Ekonomise, 
Drejtorise se Pergjithshme te Thesarit dhe Deges se Thesarit me shkresen nr. 955 prot., date 
27.03.2022, brenda dates 31 mars te vitit pasardhes, ne referim te paragrafit nr.117-119 dhe 121, 
te UMF nr.8, date 9.3.2018. Bilanci ka te plotesuar aktiv-pasivin pasqyrat dhe anekset perkatese 
dhe informacionin. 

• Pasqyra e investimeve dhe e burimeve te financimit te tyre (Formati nr. 6). 
• Pasqyra mbi gjendjen dhe ndryshimet e aktiveve afatgjata me koston historike dhe me 

vleren neto (Formati nr. 7). 
• Pasqyra e numrit te punonjesve dhe fondi i pagave (Formati nr. 8). 

Pasqyrat financiare vjetore shoqerohen nga disa pasqyra statistikore, te cilat jane: 

Pasgyra financiare viti 2022, lnspektori i Larte i Drejtesise 
Bazuar ne ligjin nr. 9936, date 26.06.2008 "Per menaxhimin e sistemit buxhetor ne Republiken e 
Shqiperise", i ndryshuar, ligjin nr. 10296, date 08.07.2010 "Per menaxhimin financiar dhe 
kontrollin", i ndryshuar, ligjin nr. 9228, date 29.04.2004 "Per kontabilitetin dhe pasqyrat 
financiare" dhe udhezimin nr. 8, date 09.03.2018 "Per procedurat e pergatitjes, paraqitjes dhe 
raportimit te pasqyrave financiare vjetore ne njesite e qeverisjes se pergjithshme'', Udhezimin nr.5 
date 21.02.2022, per disa ndryshime ne Udhezimin nr.8 date 09.03.2018 "Per procedurat e 
pergatitjes, paraqitjes dhe raportimit te pasqyrave financiare vjetore ne njesite e qeverisjes se 
pergjithshme ". 
Pasqyrat Financiare te raportimit per vitin 2022, permbajne: 

• Pozicioni Financiar (Formati Nr.1 ). 
• Performanca Financiare (Formati nr.2). 
• Pasqyra e Cash Flow (Formati nr.3). 
• Pasqyra e ndryshimeve ne Aktivet Neto (Formati nr.4). 
• Shenimet shpjeguese per hartimin dhe raportimin e pasqyrave financiare vjetore. (Formatet 

nr. 5). 
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Aktive Afatshkurtra. Totali i kesaj rubrike perfaqeson vleren neto te aktiveve afatshkurta dhe 
pasqyrohet ne shumen leke, e cila ka dale si shume e pergjithshme e llogarive "Mjeteve monetare 
dhe ekujvalente te tyre" me "Gjendje inventarit qarkullues", "Llogarive te arketueshme" dhe "Te 
tjera aktive afashkurtra" 
Perberes te ketij posti jane llogarite: 

•:• Gjendje Inventari Qarkullues me vleren 3,981,965 .02 leke. 
Totali i llogarise "Gjendje inventari qarkullues ka pesuar nje pakesim me 928,571.75leke nga viti 
i shkuar 2021. Nga krahasimi i te njejtave poste per dy vitet, rezulton se diferenca e gjendjeve te 
inventareve ne fund te dy viteve, perputhet me efektin debitor te llogarise 63 "Ndryshimi i gjendjes 
se materialeve" ne Pasqyren e performances, e cila rezulton ne vleren 928,571.75 leke, 
Ne perberje te kesaj llogarie jane: 

Llogaria 31 "Materiale" me vlere 2,913,081.94 leke, pakesuar nga viti i shkuar me 
1,209,434.95 leke, dhe pasqyron gjendjen e inventarit me date 31.12.2022, materiale 
kancelarie si: leter, tonera, furnizime e materiale tc tjera zyre e te pergjithshrne, etj. 
Llogaria 32 "Inventar i imet" me vlere 1,068,883.08 leke, shtuar nga viti i shkuar me 
280,863 .2 Ieke, 

•:• Llogari te arketueshme me vlere 23,980,899 leke e cila perbehet nga: 
Llogaria 4342 "Operacione me shtetin" me vlere 23,980,899 leke shtuar nga viti shkuar me 
13,792,147leke, kjo llogari perfshin detyrime tc konstatuara ne vitin 2022, kryesisht ne 
dhjetor 2022, detyrime per paga dhe kontribute te punonjesve, te cilat, do te likujdohen nga 
fondet e buxhetore ne vitin 2023. 
Te tjera aktive afashkurtra me me vlere 113,700,585.99 leke e cila perbehet nga: 

Llogaria 486 "Shpenzime te periudhave te ardhshme" me vlere 113,700,585.99 leke shtuar nga 
viti shkuar me 102,323,130 leke, 

Zeri Aktive 
Shuma e aktivit te pasqyres financiare pasqyron aktivet e qendrueshme, aktivet qarkulluese 
kerkesat per t'u arketuar dhe mjete monetare ne llogarine e thesarit qe i sherbejne institucionit per 
zhvillimin e aktivitetit te tij. 
Nga te dhenat permbledhese te Aktivit te Pasqyres Financiare te vitit ushtrimor te vitit 
2022,rezulton se totali i aktivit me 31.12.2022 paraqitet me vleren 706,559,986.42 leke dhe se 
"Aktive Afatgjata", zene rreth 80 % te vleres totale te aktivit ndersa Aktivet Afatshkurtra zene 20 
% tevleres totale. Aktivet Afatgjata ne krahasim me vitin 2021, jane pakesuar ne vleren 
9,034,447lekendersa,Aktivet Afatshkurtra jane shtuarnevleren 115,186,705.24 leke, 

Burimi: Te dhena te ILD 

8 4.Te tjera aktive afatshkurtra 113, 700,585.99 11 377 456.00 
9 486 Shpenzime te periudhave te ardhshme 113.700.585.99 11.377.456.00 
10 11.Aktivet Afat 2jata 564,896,536.41 573,930,983. 78 
11 20 l.Aktive Afatziata jo materiale 1.881,513.00 - 
12 203 Koncesione.Patenta.Licenca e te nziashme 1,881,513.00 
13 21 2.Aktive Afatgiata materiale 547,287 562.41 569,860,983.78 
14 212 Ndertesa e Konstruksione 520,528,844.98 547,925,100.00 
15 215 Miete Transnorti 5.955.066.06 7,316,053.12 
16 218 Inventar ekonomik 20,803.651.3 7 14.619.830.66 
17 4.Investime 15 727 461.00 4,070,000.00 
18 231 Per Aktive Afatgjata materiale 15,727,461.00 4,070,000.00 



Nr Pershkrimi Llog. Gjendja Shtesa Pakesim Gjendja 
Ekonomik me 01.01.2022 2022 e2022 me 31.12. 2022 
e 

Detyre projektimi per 
rikonstruksionin e 
ambienteve te godines se 

1 ILD 2312101 110,000 110,000 
Hartim projekt preventiv per 
rikonstruksionin e 
ambienteve te godines se 

2 ILD 2312101 3,960,000 - 3,960,000 

ne leke 
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Llogaria 218 Inventar Ekonomik me vlere 20,803,651.37 leke shtuar nga viti i shkuar me 
6,183,820.7 leke 

Ne Pasqyren e Pozicionit Financiar, aktivet afatgjata materiale jane pasqyruar me vleren neto 
(kosto historike minus amortizimin e akumuluar). 
Normat per amortizimin e aktiveve, jane aplikuar sipas Udhezimit Nr. 8, date 09.03.2018, te 
Ministrise se Financave dhe Ekonomise, me metoden e vleres se mbetur pergjate jetes ekonomike. 

•!• Llogaria 230- 231 "lnvestime" me vlere totale prej 15,727,461 leke shtuar nga viti i shkuar 
me 11,657,461 leke perbehet nga: 

Llogaria 231 "Per Aktive Afatgjata Materiale" me vlere 15,727,461 leke shtuar nga viti i 
shkuar me 11,657,461 leke: 

Aktive Afatgjata. Totali i kesaj rubrike perfaqeson vleren neto te aktiveve afatgjata (kosto historike 
minus amortizimin e akumuluar) dhe pasqyrohet ne vleren 564,896,536.41 leke, e cila ka dale si 
shume e pergjithshme e llogarive "aktive afatgjata jomateriale", "aktive afatgjata materiale" dhe 
"investime" 
Perberes te ketij posti jane llcgarite: 

•!• Llogaria 20 "Aktive Afatgjata Jomateriale" me vlere totale prej 1,881,513 leke shtuar nga 
viti i shkuar me 1,881,513 leke perbehet nga: 

Llogaria 203 Koncesione, Patenta, Licenca me vlere 1,881,513 leke shtuar nga viti shkuar 
me 1,881,513 leke 

•!• Llogaria 21 "Aktive Afatgjata Materiale" me vlere totale prej 547,287,562.41 leke 
pakesuar nga viti i shkuar me 22,573,422 leke perbehet nga: 

Llogaria 212 Ndertesa e Konstruksione me vlere 520,528,844.98 leke pakesuar nga viti i 
shkuar me 27,396,256 leke nga llogartja e amortizimit. 
Llogaria 215 Mjete Transporti me vlere 5,955,066.06 leke pakesuar nga viti i shkuar me 
1,360,987 .06 I eke. 

Per vitin raportues, institucioni i ILD ka patur ne dispozicion 4 automjete, nga te cilet: 
1 (nje) Automjet i hyre ne vitin 2020 me transferim pa pagese nga Avokatura e Shtetit, me vlere 
fillestare 2,507,400 leke 
1 (nje) Automjet i blere me buxhetin e miratuar per vitin 2021 me cmimin 7,080,000 leke 
2 (dy) Automjete te hyre ne institucion (pa cmimi), sipas kontrates se sherbimit te marrjes me qera 
nr. 540/7, dt. 25.03.2021. 
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Pasivi (Delvrimet) 
Duke analizuar pasivin e bilancit te ketij viti dhe duke e krahasuar me nje vit me pare, rezulton se 
llogarite pasive jane shtuar ne krahasim me nje vit me pare me 116,115,276 leke. leke, Totali i 
kesaj rubrike perfaqeson vleren neto te pasiveve (detyrimeve) afatshkurtra dhe pasqyrohet ne 
vleren 564,896,536.41 leke, e cila ka dale si shume e pergjithshme e llogarive "Llogari te 
Pagueshme", "Detyrime ndaj personelit", "Sigurime Shoqerore dhe Shendetesore" dhe "Det. ndaj 
shtetit per tatim taksa". 
"Llogari te Pagueshme" me vlere totale prej 23,980,899 leke shtuar nga viti i shkuar me 2,414,691 
leke perbehet nga: 

Llogaria 401-408"Furnitore dhe llogari te lidhura me to" me vlere 12,869,782 leke pakesuar 
nga viti i shkuar me 342,496 leke 

Burimi: Te dhena te ILD 

B PASIVET(DETYRIMET) 13 7,681.484.99 21,566,208.00 
l.Pasivet Afat shkurtra 23,980,899.00 21,566,208.00 
1. Lloaari te Paaueshme 23,980,899.00 21,566,208.00 

401-408 Furnitore e llogari te lidhura me to 12,869,782.00 13,212,278.00 
42 Detyrime ndai personelit 7, 740,535.00 5,740,932.00 
431 Detyrime ndaj shtetit per tatim taksa 901,106.00 746,070.00 
435 Sigurime Shoqerore 2,169,609.00 1.619.590.00 
436 Sizurime Shendetesore 299,867.00 247.338.00 

11.Pasivet Afat Gjata 113, 700,585.99 - 
Klase 4 Llogari te pagueshme 113,700,585.99 

c AKTIVET NETO/ FONDET (A-B) 568,878,501.43 578,841,520.55 

D FONDI I KONSOLIDUAR : 568,878 501.43 578.841,520.55 

101 Teprica(Fondi I akumuluar)/Deficiti I akumuluar 549,169,075.41 569,860,983.78 

12 Rezultatet e mbartura 4,910,536.77 1,389,974.81 
- 

85 Rezultati I Veprimtarise Ushtrimore 928,571.75 3,520,561.96 
105 Teprica e Granteve kapitale Te Brendshmne 15,727,461.00 4,070,000.00 

E 
TOT ALI I P ASIVEVE(B+C) 706,559.986.42 600.407,728.55 

Pasivi 
Gjendja e llogarive pasive ne fund te vitit 2022, gjendja e tyre nje vit me pare, por edhe diferenca 
midis dy periudhave (2022-2021), rezultuan sine tabelen e meposhtme: 
neleke 

Burimi: Te dhena te ILD 

Pagese 10% paradhenie 
sipas Kontrates nr.1773/8 
dt.30.12.2022 per 

3 rikonstruksionin e godines 2312101 11.657,461 - 11,657.461 

TOTALI 4,070,000 11,657.461 - 15,727,461 
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Inventarizimi 
Me date 10.01.2023, Zyra e Inspektorit te Larte te Drejtesise ka zhvilluar procesin e inventarizimit 
te aktiveve te saj. Ne zbatim te Urdherit nr. 106, date 13 .12.2022 te Inspektorit te Larte te Drejtesise 
"Per ngritjen e komisionit per inventarizimin e aktiveve te institucionit", komisioni i ngarkuar per 
inventarizimin e aktiveve ne administrim te njesise, ka realizuar kete proces, ne datat 04.01.2023, 
05.01.2023 dhe 06.01.2023. Fletet e inventarit te aktiveve ne perdorim dhe te aktiveve gjendje ne 
magazinen e institucionit, me informacionin sipas gjendjes kontabel ne daten 31.12.2022 jane marr 
ne dorezim nga NA znj. Vilma Kola. Komisioni ka arritur ne perfundimin se per aktivet e 
inventarizuara: 

Llogaria 63 "Ndryshimi i gjendjes se inventarit" nuk eshte element qe ndikon ne rezultat, por 
nepermjet operacioneve te transferimit ndikon sipas rastit ne shtese apo pakesim te fondeve haze 
te institucioneve. Nga veprimet kontabel te bera nga institucioni dhe tc pasqyruar ne pasqyren e 
performances financiare ndryshimi i gjendjes eshte pasqyruara drejte ne shumen prej 928,571.75 
leke, vlere e cila rakordon me llogarine 85 ne vleren 928,571.75. 
Mbi shpenzimel: 
Ne kete format jane perfshire shpenzimet faktike nga 1 Janari deri me 31 Dhjetor 2022. 
-Llogaria (63) "Ndryshimi i gjendjeve te inventarit" ne vleren 928,571.75 leke, perfaqeson 
ndryshimin e gjendjes se inventarit ne magazinen e materialeve dhe objekteve te inventarit te imet 
ne perdorim te punonjesve, evidentuar ne Formatin nr.2, per 928,571.75 leke, rakordon me 
ndryshimin e gjendjes te magazines dhe eshte sa diferenca e klases 2 "Gjendja e inventarit" ne 
aktivin e bilancit ku (3,981,965.02 leke- 4,910,536.77 leke= -928,571.75 leke). 

iii. Rezultati i ushtrimit (llog.85) = 928,571.75 leke 

ii. Shpenzimet (grupi B, kolona 74 e F2) = 142,918,942.75 leke 

b, Auditimi i llogarive te te ardhurave dhe shpeuzimeve (Pasgyra e performances) 
Mbi te ardhurat: 
Totali i ardhurave te funksionimit ne "Pasqyren e Performances" nuk eshte i barabarte me totalin 
e shpenzimeve vjetore plus rezultatin e ushtrimit (formati nr.2). 
Konkretisht per vitin 2022 paraqiten si me poshte vijon: 
i. Te ardhurat (grupi A, pasqyra F2) = 141,990,371 leke 

Llogaria 42"Detyrime ndaj personelit" me vlere 7,740,535 leke shtuar nga viti i shkuar me 
1,999,603 leke, 
Llogaria 431 "Det. ndaj shtetit per tatim taksa" me vlere 901, 106 leke shtuar nga viti i shkuar 
me 155,036 leke, 
Llogaria 435- 436 "Sigurime Shoqerore dhe Shendetesore" me vlere 2,469,476 leke shtuar 
nga viti i shkuar me 602,548 leke 

•:• Pasivet Afatgjata Llogaria "Llogari te pagueshme", ne vleren 113,700,585.99 leke, shtuar 
nga viti i shkuar me 113,700,585.99 leke. 
Konstatim: 

•:• Llogarite 101 "Teprica (Fond i akumuluar)I Deficit i akumuluar", ne vleren 
549,169,075.41 leke, Keto fonde nuk i pergjigjen pjeses se aktivit te bilancit e cila sipas 
paraqitjes rezulton te jete ne vleren 54 7 ,287 ,562.41 leke, 
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Persa i perket rakordimit te pasqyrave financiare per vitin 2022: 
-Auditimi per barazimin e vleres totale te Formatit nr. 1 "Pasqyra e pozicionit" 
-Totali i aktiveve eshte i barabarte me totalin e pasiveve te bilancit kontabel, ne shumen 
706,559,986.42 leke ne vitin 2022; 
- Auditimi i barazise ne vlera te Formatit nr. 2 "Pasqyra e performances" 

Vleresimi nese aktivi dhe pasivi jane llogaritur drejte dhe ne perputhje me aktet ligjore dhe 
nenligjore perkatese si dhe rakordimi me pasqyrat e tjera financiare. 

Nga auditimi i dosjeve te inventarit u konstatua se para fillimit te inventarit, nga komisioni i 
inventarizimit eshte mbajtur procesverbal me date 04.01.2023 ku eshte fiksuar numri rendor mbi 
flete hyrjen e fundit dhe fleten e daljes se fundit deri ne kete date te fillimit te inventarizimiy 
nepermjet nje procesverbali te mbajtur midis pergjegjesit material (magazinierit) dhe komisionit 
te inventarizimit, veprim ky referuar me piken 82 te UMFE nr. 30/2011, i ndryshuar, ku citohet ... 
"Para fillimit te inventarit fiksohet numri rendor i flete hyrjes dhe fletee daljeve nepermjet nje 
proces verbali te mbajtur midis pergjegjesit material dhe komisionit te inventarizimit dhe behet 
mbylja dhe dyllosja e magazines. Ne dosje jane depozituar kartelat/ fletet e inventarit te cdo 
punonjesi, te nenshkruara rregullisht nga komisioni i inventarizimit dhe persona materialisht 
pergjegjes, 
Nga komisioni i inventarizimit ne fund te procesit ka pergatitur raportin mbi inventarizimin per 
gjendjen e aktiveve neperdorim, si dhe per vlerat materiale, (per kushtet e ruajtjes se tyre, gjendjen 
fizike), ku se bashku me gjithe dokumentacionin e inventarizimit eshte dorezuar tek nepunesi 
autorizues per veprime te metejshme, veprime ne perputhje me paragrafin 85/c te UMF nr. 
30/2011, i ndryshuar. 

Burimi: Te dhena te ILD 

Viera sipas te Viera sip as 
dhenave kontabel inventarizimit fizik Diferenca 

Nr. Pershkrimi (ne !eke) (ne leke) t (+/-) 
Aktive afatgjate ne perdorirn ne zyrat dhe mjediset e 

1 pun es 32,132,536.40 32, 132,536.40 0 

2 Aktive afatuiate ne inventarin personal te nunoniesve 9,974,868.46 9.974.868.46 0 

3 Inventar i imet ne perdorim 683,054.88 683,054.88 0 

4 Aktivet afatgjate gjendje ne magazine 5,025,709.55 5,025,709.55 0 

5 Materiale dhe artikuj obj. inventarizimi ne magazine 3,298,910.14 3,298,910.14 0 

6 Automjete 9.587.400.00 9,587,400.00 0 
Ndertesa ILD (vlera e rikonstruksionit dhe aktivet e 

7 instaluara ne godine) 548,246,400.00 548,246.400.00 0 

Totali 608,948,879.43 608.948.879.43 0 

neleke 

Nuk ka diferenca dhe demtime fizike te aktiveve dhe materialeve dhe se jane ne gjendje 
cilesore dhe funksionale 
Nuk ka diferenca midis te dhenave kontable te aktiveve dhe te dhenave te librave te 
magazines qe mbahen nga punonjesi me pergjegjesi material 
Per automjetet ne administrim te ILD-s, inventarizimi fizik eshte kryer mbi verifikimin e 
gjendjes fizike sipas te dhenave tekniko- inventariale, pa diferenca te elementeve perberes, 
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Te ardhurat e paraqitura ne formatin nr. 2 jane te barabarta me shpenzimet e paraqitura ne po kete 
format plus Teprica/Deficiti i periudhes nga pikepamja e shumave, perkatesisht 928,571.75 leke 
(141,990,371- 142,918,942.75). Pra totali ne pasqyren e shpenzimeve eshte i barabarte me totalin 
ne pasqyren e te ardhurave te funksionimit (formatet 2), ne shumen 928,571. 75 leke; 
- Llogaria 63 "Ndryshim i gjendjeve te inventarit", evidentuar ne Formatin nr.2, per 928,571.75 
leke, rakordon me ndryshimin e gjendjes te magazines dhe eshte sa diferenca e klases 2 "Gjendja 
e inventarit" ne aktivin e bilancit ku (3,981,965.02 leke- 4,910,536.77 leke= -928,571.75 leke) 
-Auditimi per barazimin e vleres totale fe Formatit nr. 3 "Pasqyra e cash flow "kjo pasqyre jep 
informacion ne lidhje me gjendjen dhe ndryshimet ne mjetet monetare apo ekuivalentet e tyre 
(llogarite financiare te klases 5). Ne fund, kjo pasqyre tregon shtimin apo pakesimin neto te 
mjeteve monetare te njesise se qeverisjes se pergjithshme, te shkaktuar nga kryerja e veprimtarive 
te njesise gjate vitit ushtrimor te mbyllur. 
-Auditimi per barazimin e vleres totale fe Formatit nr.4 "Pasqyra e ndryshimeve ne aktivet 
neto/fondet neto" kjo pasqyre na jep informacion ne lidhje me gjendjen dhe ndryshimet e aktiveve 
dhe fondeve neto t~ njesise gjate vitit ushtrimor te mbyllur. Shtesat kane ndodhur si rezultat i 
shpenzimeve per investime te kryera nga fondet buxhetore.Pakesimet kane ardhur si rezultat i 
konsumit vjetor te AAM dhe transfertave brenda sistemit. 
Totali i fondeve tc vet te kesaj pasqyre duhet te jete i barabarte me totalin e aktiveve/fondeve neto 
te evidentuar ne rubriken C te pasqyres financiare individuale te pozicionit financiar, konkretisht 
per 568,878,501.43 leke, 
-Auditimi per barazimin e vleres fatale te Formatit nr.5 "Shenimet shpjeguese", japin informacion 
te pergjithshem ne lidhje me njesine (emertimin e njesise, emertimin e njesise eprore, NIPT-in e 
njesise, kodin e njesise, adresen apo dhe nje pershkrim te shkurter te veprimtarise se tij); 

•:• informacion shpjegues te pergjithshem ne lidhje me paraqitjen e pasqyrave financiare vjetore 
(daten e paraqitjes ne degen e thesarit, plotesia e ketyre pasqyrave te paraqitura, perfshirja e 
te gjitha njesive te varesise.etj); 

•:• informacion ne lidhje me rakordimet financiare ndermjet zerave te ndryshem te pasqyrave 
financiare vjetore te njesise; 

•:• informacion ne lidhje me elemente specifike te pasqyrave financiare te dorezuara; si dhe 
informacion ne lidhje me problemet e ndryshme qe mund te kene rezultuar gjate pergatitjes 
dhe paraqitjes se pasqyrave financiare. 

Nga auditimi u konstatua se, plotesimi i ketij formati nga ana e institucionit ishte i plate. 
-Auditimi per barazimin e vleres totale fe Formatit nr.6 "Investimet dhe Burimet e financimit". 
Balanca mes burimeve per investime dhe shpenzimeve per investime duhet te jete si rregull me e 
madhe ose e barabarte me zero, dhe per kete institucion eshte 4,910,537 leke. 
-Auditimi per barazimin e vleres totale te Formatit nr. 7/a, paraqet gjendjen e aktiveve me dt. 
31.12.2022, si rezultat i shtesave nga blerjet e kryera dhe shtesave pa pagese jashte sistemit, si dhe 
pakesimeve per furnizimet brenda sistemit, daljet e aktiveve gjate vitit ushtrimor. 
-Auditimi per barazimin e vleres fatale te Formatit nr. 7/b "Gjendja dhe ndryshimet e aktiveve te 
qendrueshme (kosto neto)", jep informacion te analizuar per gjendjen ne fillim te periudhes, 
ndryshimet (shtesat e pakesimet) gjate periudhes ushtrimore te mbyllur ne aktivet afatgjata 
(material e jomateriale) me vleren historike te tyre si dhe gjendjen ne fund te periudhes, 
Viera neto per gjendjen ne fillim te periudhes ushtrimore, per shtesat gjate periudhes ushtrimore, 
per pakesimet gjate periudhes ushtrimore dhe per gjendjen ne fund te periudhes ushtrimore, eshte 
e barabarte me vleren historike te aktiveve duke i zbritur amortizimin, teprica neto ne vleren 
549,169,075.41 leke (Kosto Historike 606,947,454.38 leke=Amortizim i akumuluar 57, 778,378.97 
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Certifikate regjistrimi pronesie 
Agjencia Shteterore e Kadastres ka kryer regjistrimin e truallit me siperfaqe 1415 m2 dhe ndertesen 
ne siperfaqen 0, ne pergjegjesi administrimi te Inspektorit te Larte te Drejtesise, 
Akti i Fitimit tc Pronesise: VKM "Per kalimin ne Pergjegjesi Administrimi, nga Departamenti i 
Administrates Publike dhe Komisioni i Prokurimit Publik tek Inspektori i Larte i Drejtesise te 
godines se ish- Ministrise se Integrimit Evropian", nr. 507, date 24.06.2020, regjistruar: nr. 24189, 
date 01.07.2022. 
Agjencia Shteterore e Kadaster ka kryer regjistrimin e truallit me siperfaqe 828 m2 dhe ndertesen 
ne siperfaqen 121.5 m2. Akti i Fitimit te Pronesise: VKM (per kalim ne pronesi te institucionit 
shteteror/ apo vendimet e shpronesimit), nr. 507, date 24.06.2020, regjistruar: nr. 24189, date 
17.01.2023. 

Grupi i auditimit perzgjodhi disa nga Urdher Shpenzimet, te cilat u verifikuan se jane paguar 
brenda afatit ligjor dhe kane te bashkangjitura keto dokumenta: 
U.SH. nr. 375, date 08.11.2022 "Blerje pajisje IT", vlera me TVSH 1,753,200 leke (Dok. per 
proceduren e prokurimit, Fat. Elektronike tatimore, Procesverbal marrje ne dorezim, Flete Hyrje) 
U.SH. nr. 357, date 28.10.2022 "Sherbim Perkthimi", Blerje me vlere 10,000 leke (pa TVSH) 
(Dok. per proceduren e ndjekur per vlerat nen 100,000 leke, Fat. Elektronike tatimore, 
Procesverbal per sherbimin) 
U.SH. nr. 299, date 19.09.2022 "Sherbim pastrimi i zyrave dhe ambienteve te ILD 08.08.2022- 
07 .09 .2022" me vlere 98, 182 leke, (Memo, Fat. Elektronike tatimore, Procesverbal per sherbimin) 
U.SH. nr. 279, date 07.09.2022 "Sherbim i ruajtjes te objektit 01.07.2022- 31.07.2022" me vlere 
425,748 leke (Memo, Fat. Elektronike tatimore, Relacion per kryerjen e sherbimit) 
U.SH. nr. 274, date 07.09.2022 "Sherbim i marrjes me qera te automjeteve 26.06.2022- 
25.07.2022" me vlere 224,280 leke (Fat. Elektronike tatimore, Procesverbal per sherbimin) 
(paguar me vonese per shkak te kthimit nga thesari) 
U.SH. nr. 247, date 05.08.2022 "Shpenzime per pjesemarrje ne konferenca" me vlere 4,244,654 
leke (Memo, Kerkese per bashkepunim, Urdher ILD, Akt marreveshje, Fat. Elektronike tatimore, 
Procesverbal per sherbimin) 
U.SH. nr. 206, date 06.07 .2022 "Materiale kancelarie" me vlere 410,400 leke (Dok. per proceduren 
e prokurimit, Fat. Elektronike tatimore, Procesverbal marrje ne dorezim, Flete Hyrje) 

leke) 
-Auditimi per barazimin e vleres fatale te Formatit nr.8 "Numri i punonjesve dhe fondi i pagave ", 
siguron nje informacion te sakte mbi numrin e punonjesve, ndryshimet e ndodhura gjate vitit, 
fondin e pagave, shperblimet suplementare dhe shperblime te tjera, kontributet per Sigurimet 
Shoqerore dhe Tatimet e te ardhurave personale. eshte plotesuar nga burimet njerezore pjesa per 
gjendjen ne fillim, levizjet dhe gjendjen ne fund te punonjesve, ndersa pjesa per fondin e pagave 
eshte e plotesuar sipas te dhenave nga pasqyra e shpenzimeve. 
Kjo pasqyre eshte e rakorduar me te dhenat e paraqitura ne llcgarine 600 te formatit nr.2 
Shpenzime te Shfrytezimit, 
Mbyllja e bilancit per vitin 2022 ne pergjithesi eshte ne perputhje me kerkesat e ligjit nr. 25/2018, 
si dhe Udhezimin nr.8 date 09.03.2018 "Procedurat e pergatitjes, paraqitjes dhe raportimit te 
pasqyrave financiare vjetore ne NjQP", i ndryshuar por duhen sistemuar llogarite e permendura 
me lart. 
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Mjedisi i kontrollit, Menaxhimi i riskut, Aktivitetet e kontrollit, lnformimi/komunikimi, si 
dhe Monitorimi. 
1. Vleresimi i Mjedisit te Kontrollit 
Strukturat pergjegjese te Zyres se ILD, kane dijeni mbi kuadrin ligjor dhe nenligjor ne fuqi ne 
fushen e menaxhimit financiar dhe kontrollit, duke filluar me ligjin nr. 10296, date 08.07.2010 
"Per menaxhimin financiar dhe kontrollin" i ndryshuar, Manualin per MFK-ne, miratuar me 
urdhrin e Ministrit te Financave nr. 108, date 17.11.2016, ndryshuar me urdhrin nr. 224, date 
16.12.2021) si dhe urdhrat dhe udhezimet e dala ne zbatim te ketij ligji. 

Mjedisi i kontrollit vleresohet bazuar ne komponentet si me poshte; 
1.1 Integritetin personal dhe etiken profesionale te nivelit menaxhues dhe punonjesve te tjere te 
njesise publike. 
Nga ana e strukturave pergjegjese eshte hartuar Rregullorja e Organizimit dhe Funksionimit te 
Zyres se ILD-se, e miratuar me urdhrin nr. 119/2021, date 12.7.2021 te Inspektorit te Larte te 
Drejtesise, e ndryshuar. Rregullorja eshte e aksesueshme ne faqen zyrtare te ILD-se, ne linkun 
vijues: https://ild.al/t:p-content/uploads/2021 /09/Urdher-nr.119-dnre-12.07.2021-per-mirnrimin rregt11lores-se- brendshme.pdf 
ILD-jaka nje Kod Etike te miratuar me Urdhrin nr.56 te dates 07.07.2022 (i cili shfuqizon Urdhrin 
nr. 71 date O 1.10.2020 "Mbi rregullat e sjelljes dhe standardet e etikes ne zyren ILD"), si dhe ka 
proceduren per te raportuar shkeljet e legjislacionit mbi etiken dhe per marrjen e masave per 
shkeljet e konstatuara e cila eshte e bazuar ne ligjin 153/2013 "Per nepunesin civil" si dhe ne 
rregulloren e brendshme te institucionit sipas percaktimeve te nenit 20 "Mjedisi i kontrollit", pika 
2, germa "a" te Ligjit 10926 date 08 .07.2010 "Per menaxhimin financiar dhe kontrollin" te 
ndryshuar dhe Manualit te Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit, te miratuar me Urdher te Ministrit 
te Financave nr. 108, date 17.11.2016, nc Kapitullin III, pika 3 .1 ku percaktohet se "Kuadri i 
sjelljes se menaxhereve dhe stafit duhet te percaktohen nga titullari i njesise publike ne nje Kod te 
Brendshem Etike, ose ne nje Kod Sjelljeje". Gjithashtu, edhe ne zbatim te ligjit nr. 9367, date 
7.4.2005, "Per parandalimin e konfliktit te interesave ne ushtrimin e funksioneve publike", i 
ndryshuar, dhe te ligjit nr. 9131, date 08.09.2003, "Per rregullat e etikes ne administraten publike", 
institucionet duhet te hartojne kod etike. 
Gjithashtu institucioni ka miratuar me urdhrin nr.102 date 14.06.2021 '' Per miratimin e rregullores 
per hetimin administrativ te kerkeses se sinjalizuesit per mbrojtjen nga hakmarrja ne zyren e 
Inspektorit te Latte te Drejtesise, 
1.2 Politikat menaxheriale dhe stilin e punes; 
Konstatohet se ILD-ja ka hartuar planet strategjike 2020-2022 dhe 2023-2025, me ane te shkresave 
nr. 2907 date 01.12.2020 dhe nr. 3410 date 20.12.2023, te cilat perrnbajne objektivat afatmesem 
dhe vjetore prioritare te institucionit si dhe ka pergatitur planet e masave dhe veprimit ne menyre 
qe te monitoroje zbatimin e tyre,sipas percaktimeve nel.igjin nr.10296, date 08.07.2010, neni 9 
"Pergjegjshmeria menaxheriale e nepunesit autorizues", pika 4, germa "a" dhe Manualin per 
Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin, Kap. IV "Zbatimi i MFK", pika, 4.2.10 "Roli i nepunesit 
autorizues te njesise", germa a. 
ILD per periudhen e auditimit, ka miratuar Grupin e Menaxhimit Strategjik (OMS) me vendimin 
nr.59 date 21.09.2020 "Per ngritjen e grupit te menaxhimit strategjik" i ndryshuar me vendimin 

2.4. "Vleresimi i funksionimit te sistemeve te menaxhimit financiar dhe kontrollit sipas 
komponenteve te menaxhimit financiar dhe kontrollit te brendshem" 
Nga shqyrtimi i dokumentacionit te vene ne dispozicion konstatohet same poshte vijon: 
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Per vitin 2022 struktura ka funksionuar me 76.58 %, te perberjes se saj me nje numer mesatar prej 
78 punonjesish me pozicione vakante si me poshte: 

• 1 Keshilltar 

nr.120 date 14.07.2021 "Per nje ndryshim ne urdhrin nr.59". Me vendimin nr.144 date 03.11.2021 
"Per ngritjen e grupit te menaxhimit strategjik'' u ngrit OMS me perfshirjen e perfaqesuesit te 
inspektorit dhe perfaqesuesit te ndihmes inspektorit. 
Koordinatori i Menaxhimit Financiar dhe kontrollit eshte Nepunesi Autorizues, sipas shkreses 
nr.3153/1 prot., date 12.07.2021. 
Punonjesit e ILD-se, marredheniet e punes me punedhenesin i rregullojne ne haze te Ligjit nr. 
115/2016 "Per organet e qeverisjes se sistemit te drejtesise", i ndryshuar dhe te ligjit nr. 152/2013 
"Per nepunesin civil", i ndryshuar. 
Sa i perket delegimit te kompetencave, konstatohet se ILD ka rregulla te brendshme te miratuara 
nga titullari, te cilat trajtojne delegimin e detyrave dhe menyren e dokumentimit te tyre, sipas 
percaktimeve ne Kodin e Procedurave Administrative, ne nenin 15 te ligjit Nr. 10296, date 
08.07.2010 "Per Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin", i ndryshuar si dhe Kap. III "Delegimi i 
Detyrave", te Manualit per Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin. 
Me urdhrin nr.123 date 28.07.2021 "Per delegimin e kompetences per nenshkrimin e dokumenteve 
administrative qe dalin nga zyra e Inspcktorit tc Lartc tc Drejtcsisc" botuar cdhc nc flctorcn zyrtarc 
nr.123 date 04.08.2021, i eshte deleguar kompetenca e nenshkrimit te dokumenteve administrative 
te listuara ne urdher. 
1.3 Strukturen organizative, garantimin e ndarjes se detyres, hierarkine dhe rregulla te qarta, te 
drejtat, pergjegjesite dhe linjat e raportimit; 
Struktura organizative e ILD-se eshte miratuar me ane te Vendimit nr.28/2020, date 18.06.2020 
nga Kuvendi, ne mbeshtetje te nenit 78 te Kushtetutes, si dhe ne nenet 197, pika 4 dhe 283, pika 
7, te ligjit nr. 115/2016 "Per organet e qeverisjes se sistemit te drejtesise", te ndryshuar me numer 
total punonjesish 93. 
Kjo strukture eshte ndryshuar me Vendimin nr. 85/2020, per miratimin disa ndryshimeve ne 
Vendimin nr.28/2020 "Per miratimin e struktures organizative, organikes dhe klasifikimit te 
pagave te personelit te ILD dhe se fundmi funksionon sipas Vendimit nr. 10/2023, date 16.02.2023 
per disa shtesa dhe ndryshime ne Vendimin e Kuvendit nr. 28/2020, ku struktura organizative ka 
nje numer te pergjithshem te punonjesve prej 101. 
Nga auditimi u konstatua se gjate vitit 2021-2023, ILD ka funksionuar me strukture jo te plote, 
duke pasur vende vakante te lira, kjo jo ne perputhje me strukturen organike, te miratuar me 
vendim te Kuvendit. 
Konkretisht; 
Per vitin 2021 struktura ka funksionuar me 72.92 %, te perberjes se saj me nje numer mesatar prej 
73 punonjesish me pozicione vakante si me poshte: 

• 1 Keshilltar 
• 9 Inspektor Magj istrate 
• 9 Inspektor jo Magjistrate 
• 1 Drejtor i Pergjithshem 
• 2 Ndihrnes Inspektor 
• 1 Pergjegjes Sektori 
• 4 Specialist 
• 1 Punonjes mbeshtetes (shofer) 
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Mungesa ne strukturen organizative ndikon ne performancen e njesise, duke rrezikuar 
permbushjen e objektivave te percaktuara. 
1.4 Politikat dhe praktikat e menaxhimit te burimeve njerezore; 
Ne rregulloren e brendshme te institucionit, ILD-ja ka percaktuar rregullat e funksionimit te 
brendshem lidhur me strukturen organike, tc drejtat dhe detyrimet e punonjesve, marredheniet 
ndermjet strukturave te njesise, shkeljet disiplinore, hyrjen dhe qendrimin ne mjediset e punes etj, 
sipas percaktimeve ne nenin 20, te Ligjit nr.10296 date 08.07.2010. Nga institucioni rezulton te 
jete bere vleresimi vjetor i punes per cdo punonjes, i cili eshte bashkelidhur dosjeve personale te 
punonjesve, Konstatohet se per ruajtjen dhe zhvillimin e kompetencave profesionale te 
punonjesve, ne ILD ka plan veprimi per trajnime per rritjen e kapaciteteve profesionale te 
punonjesve, te cilat realizohen sipas nevojave, konkretisht me shkresat nr.2932/1 date 08.10.2021, 
nr.2983/1 date 04.11.2022 dhe nr.3160/1 date 13 .11.2023. 
Grupi i auditimit konstaton se jane percaktuar nepunesi autorizues (NA) dhe ai zbatues (NZ) 
per Zyren e ILD-se, si vijon: 
Caktimi i nepunesit autorizues dhe zbatues eshte kryer rregullisht referuar korrespondencave 
shkresore te mbajtura me institucionin e MFE. 

• Caktimi i nepunesit autorizues eshte bazuar ne aktin e emerimit nr. 2601/6 date 09.07.2021 
ku znj.Deshira Pasko sipas vendimit te Komitetit te Perhershem te Pranimit emerohet 
Sekretar i Pergjithshem prane Zyres se ILD-se. Sipas Vendimit nr. 46, date 12.07.2021 
"Per fillimin e marredhenieve financiare per znj.Deshira Pasko", te ILD-se dhe shkreses 
nr. 3153/1 date 12.07.2021 derguar MFE, eshte kerkuar konfirmimi i Sekretarit te 
Pergjithshem ne pozicionin e NA. Konfirmimi si Nepunes Autorizues per znj.Pasko eshte 
dhene sipas shkreses nr. 12784/1 date 30.07.2021 te MFE. 

• Me shkresen nr. 2783 prot, date 18.11.2020 te ILD-se i eshte derguar Ministrise se 
Financave dhe Ekonomise Deges se Thesarit Tirane, caktimi i Nepunesit Zbatues 
znj.Vilma Kola. Sa siper, me shkresen e Drejtorise se Harmonizimit te Menaxhimit 
Financiar, Kontrollit dhe Kontabilitetit dhe nr. 21684/1 prot, date 01.12.2020 eshte 

• 9 Inspektor Magj istrate 
• 5 Inspektor jo Magjistrate 
• 1 Drejtor i Pergjithshem 
• 1 Ndihmes Inspektor 
• 1 Pergjegjes Sektori 
• 3 Specialist 
• 1 Punonjes mbeshtetes (shofer) 

Per vitin 2023 struktura ka funksionuar ne 82.16 % te perberjes se saj me nje numer mesatar prej 
86 punonjesish punonjesish me pozicione vakante si me poshte: 

• 1 Sekretar ne Kabinet 
• 7 Inspektor Magjistrate 
• Inspektor jo Magjistrate 
• 1 Ndihmes Inspektor 
• 1 Drejtor drejtorie 
• 1 Pergjegjes Sektori 
• Specialist 
• 1 Punonjes mbeshtetes (shofer) 
• 1 Punetor Mirernbajtje 
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5. Monitorimi 
Per periudhen e audituar, konstatohet se ILD ka plotesuar pyetesoret e vetevleresimit ne zbatim te 
formatit te miratuar pjese e Manualit per MFK si dhe ka nje sistem monitorimi per vleresimin e 
efektivitetit dhe progresit te sistemeve te menaxhimit financiar dhe kontrollit te brendshem per 
arritjen e objektivave sipas percaktimeve ne nenin 24, te ligjit nr.10296, date 08.07.2010. 

~ Me shkresen nr.448/3 date 25.02.2022 per vitin 2021 eshte derguar Deklarata per cilesine 
e sistemit te kontrollit te brendshem, raporti per funksionimin e SKB per vitin 2021, 
pyetesori i vetevleresimit i plotesuar sipas percaktimeve te Urdhrit te Ministrit te MFE nr. 
224 date 16.12.2021 "Per disa ndryshime dhe nje shtese ne Urdhrin e Ministrit te Financave 

2. Menaxhimi i riskut. 
ILD ka hartuar nje strategji per menaxhimin e riskut, me ane te urdhrit nr.146 date 29.12.2023 
"Per miratimin e strategjise se riskut dhe te planit te veprimit per minimizimin e risqeve ne zyren 
e Inspektorit te Larte te Drejtesise, Gjithashtu, konstatohet se njesia ka percaktuar NA znj. Deshira 
Pasko me ane te shkreses nr.3153/1 date 12.07.2021, e cila sipas Manualit te MFK-se (pika 3.2 
Menaxhimi i riskut) pergjigjet dhe per zbutjen e risqeve te njesise, keto sipas percaktimeve ne 
nenin 8, pika 8/a tc ligjit nr. 10296, date 08.07.2010 "Per menaxhimin financiar dhe kontrollin", 
te ndryshuar dhe nenin 21, pika 2 "Menaxhimi i riskut". 
Gjithashtu eshte ngritur edhe grupi i menaxhimit tc riskut me urdhrin nr.146 date 29.12.2023 
"Per ngritjen e grupit te menaxhimit tc riskut''. 
3. Aktivitetet e kontrollit. 
ILD-ja ka hartuar dhe miratuar gjurrnen e auditimit me ane te Urdhrit nr. 168, date 
29.12.2021,"Per miratimin e gjurmeve standarte te auditimit per zyren e Inspektorit te Larte te 
Drejtesise" per procese te tilla si menaxhimi i aktiveve, procedura e marrjes ne dorezim, 
inventarizimi fizik i aktiveve, shperndarja e fondeve buxhetore, ekzekutimi i shpenzimeve, mbi 
miratimin e planin vjetor sipas percaktimit ne nenin 16, te ligjit nr. 10296, date 08.07.2010 
"Detyrimi per pergatitjen dhe dokumentimin e gjurmes se auditit" dhe nenin 12 "Pergjegjshmeria 
menaxheriale e NZ". 
4. Informimi dhe komunikimi 
Shkembimi i informacionit ndermjet punonjesve te ILD-se si horizontalisht ashtu edhe vertikalisht 
kryhet kryesisht me ane te postes elektronike dhe ne menyre verbale ndersa, jashte institucionit 
komunikohet kryesisht ne forme shkresore zyrtare dhe ka korrespodence te rregullt me subjektet 
kryesore te jashtme, pa perjashtuar komunikimin elektronik dhe ate telefonik. 
Nga kerkimi i nderveprimit te ILD me qytetaret, konstatohet se institucioni ka nje faqe eeb ku 
perrnban edhe nenseksion ku pasqyrohet programi i transparences, sipas percaktimeve ne ligjin nr. 
119/2014 'Per te drejten e informimit' ku ne nenin 4 percaktohet se "Autoriteti publik, Jo me vane 
se 6 muaj nga hyrja ne fuqi e ketij ligji ose nga krijimi i ti}, ve ne zbatim nje program institucional 
te transparences, ku percaktohen kategorite e informacionit qe behet publik pa kerkese dhe menyra 
e berjes publike te ketij irformacioni'', Gjithashtu eshte i pasqyruar koordinatori per te drejten e 
informimit. 

konfirmuar znj.Vilma Kola si Nepunese Zbatuese e institucionit , me detyre drejtor i 
drejtorise ekonomike dhe sherbimeve mbeshtetese. 

• Me shkresen nr. 2205 prot, date 06.07.2023 te ILD i eshte derguar Ministrise se Financave 
dhe Ekonomise Deges se Thesarit Tirane, caktimi i Nepunesit Zbatues znj.Seri Rama, me 
detyre pergjegjes i sektorit te buxhetit dhe finances. 
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2. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi u konstatua se gjate zbatimit te buxhetit jane realizuar disa 
ndryshime tek zerat buxhetore te lidhura me investimet qe sipas periudhave jane si vijon: 

- per vitin 2021 jane plani:fikuar investimet ne vleren 52,000 mije leke, ne planin e rishikuar 
vlera arrin 23,700 mije leke dhe investime te realizuara ne vleren 14,090 mije, Te realizuara 
kundrejt planit te rishikuar jane ne masen 59 % ndersa kundrejt plani:fikimit :fillestar 27 % 

- per vitin 2022 jane plani:fikuar investimet ne vleren 64,000 mije leke, ne planin e rishikuar 
vlera arrin 16,000 mije leke dhe investime te realizuara ne vleren 15.391.2 rnije, Te realizuara 
kundrejt planit te rishikuar jane ne masen 96.2 % ndersa kundrejt plani:fikimit :fillestar 24 % 

- per vitin 2023 jane plani:fikuar investimet ne vleren 73,000 mije leke, ne planin e rishikuar 
vlera arrin 36,000 mije leke dhe investime te realizuara ne vleren 5,890.8 mije, Te realizuara 
kundrejt planit te rishikuar jane ne masen 16.4 % ndersa kundrejt plani:fikimit :fillestar 8 %, te 
cilat nuk jane ne perputhje me kerkesat e ligjit nr. 9936, date 26.06.2008 "Per menaxhimin e 
sistemit buxhetor ne Republiken e Shqiperise", i ndryshuar. (Me hollesisht gjetjet jane trajtuar 
ne faqe 17-26 te Raportit te Auditimit). 

Ne vijimesi 

1. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi u konstatua se institucioni i Inspektorit te Larte te 
Drejtesise, per periudhen objekt auditimi ka funksionuar me strukture organizative te paplotesuar 
referuar vendimit nr.28/2020, date 18.06.2020 te Kuvendit, ne mbeshtetje te nenit 78 te 
Kushtetutes, si dhe ne nenet 197, pika 4 dhe 283, pika 7, te ligjit nr. 115/2016 "Per organet e 
qeverisjes se sistemit te drejtesise", te ndryshuar, edhe pse nga ana e strukturave pergjegjese te 
ILD -se jane kryer rregullisht procedurat e shpalljes se vendeve vakante. (Me hollesisht gjetjet 
Jane trajtuar ne faqe 43-47 te Raportit te Auditimit). 

1.1.Rekomaudimi: Inspektori i Larte i Drejtesise, per shkak te rendesise se posacme qe i njeh ligji 
per shtetin e se drejtes si dhe per numrit te madh te ceshtjeve te backlogut te ankesave ende te 
pashqyrtuara qe arrijne ne 2459 ankesa, deri me 31.12.2023, te marre masat e nevojshme per 
plotesimin e struktures organizative, me qellim mbarevajtjen e punes dhe rritjen e performances 
ne perrnbushjen e objektivave te percaktuara. 

IV. GJETJE DHE REKOMANDIME: 

nr. 108, date 17.11.2016 "Per miratimin e manualit te menaxhimit :financiar dhe kontrollit". 
~ Me shkresen nr.3350/3 date 27 .02.2022 per vitin 2022 eshte derguar Deklarata per cilesine 

e sistemit te kontrollit te brendshern, raporti per funksionimin e SKB per vitin 2022, 
pyetesori i vetevleresimit i plotesuar sipas percaktimeve te Urdhrit te Ministrit te MFE nr. 
224 date 16.12.2021 "Per disa ndryshime dhe nje shtese ne Urdhrin e Ministrit te Financave 
nr. 108, date 17.11.2016 "Per miratimin e manualit tc menaxhimit :financiar dhe kontrollit". 

~ Me shkresen nr.3355/4 date 23.02.2022 per vitin 2023 eshte derguar Deklarata per cilesine 
e sistemit te kontrollit te brendshem, raporti per funksionimin e SKB per vitin 2023, 
pyetesori i vetevleresimit, plani i veprimit te MFK i plotesuar sipas percaktimeve te Urdhrit 
te Ministrit te MFE nr. 224 date 16.12.2021 "Per disa ndryshime dhe nje shtese ne Urdhrin 
e Ministrit te Financave nr. 108, date 17.11.2016 "Per miratimin e manualit te menaxhimit 
:financiar dhe kontrollit". 
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KONTROLLI I LARTE I SHTETIT 

Per same siper, paraqitet ky Raport Perfundimtar Auditimi. 

Ne vijimesi 

3. Gjctjc nga auditimi: Nga auditimi u konstatua se per periudhen objekt auditimi 01.01.2021- 
31.12.2023 lidhur me inventarizimin e aktiveve pavaresisht se eshte miratuar urdhri "Per ngritjen 
e kornisionit per inventarizimin e aktiveve te institucionit" per vitin 2021, me nr. 165, date 
24.12.2021 dhe per vitin 2022 me nr. 106 date 13.12.2022 nuk kane gjetur zbatim percaktimet e 
pikes 73 dhe 74 te Udhezimit te Ministrit te Financave nr. 30 date 27.12.2011, i ndryshuar kreu 
IV, "Sistemi i Kontrollit periodik te aktiveve" pasi nuk eshte kryer i plate procesi i inventarizimit 
persa i perket aktiveve afatgjate te transferuara nga ish Ministrise se Integrimit Evropian, te cilat 
vetem jane evidentuar ne fletet e inventarizimit te perpiluara nga sektori i buxhetit dhe finances, 
vetem ne sasi, pa vlere fillestare. Ndersa nga auditimi u konstatua se ne mbyllje te vitit 2023 nuk 
eshte realizuar procesi i inventarit fizik sipas afateve ligjore, (Me hollesisht gjetjet jane trajtuar ne 
faqe 26-42 te Raportit te Auditimit). 

3.1.Rckomandimi: Strukturat pergjegjese ne Zyren e Inspektorit te Larte te Drejtesise te marrin 
masat e nevojshme per kryerjen e plate te procesit te inventarizimit fizik periodik, Kornisioni i 
inventarizimit ne Inspektorin e Larte te Drejtesise te marre masa mbi inventarizimin e aktiveve 
afatgjate te transferuara nga ish Ministria e Integrimit Evropian, duke kryer evidentimin e aktiveve 
ne sasi dhe ne vlere evidentohen jo vetem ne sasi, par edhe me vlere si dhe te vleresoje gjendjen e 
tyre ne funksion te ruajtjes dhe mbrojtjes se aktiveve te njesise. 

Ne vijimesi 

2.1.Rckomandinii: Nga Zyra e Inspektorit te Larte te Drejtesise te merren masat e nevojshme si 
dhe te ndiqen nga ana e strukturave pergjegjese te kesaj Zyre, te gjitha fazat e procesit buxhetor, 
te lidhura me pergatitjen, shqyrtimin dhe miratimin e buxhetit; zbatimin, ndjekjen dhe rishikimin 
e buxhetit; si dhe kontrollin, kontabilitetin, raportimin dhe auditimin e buxhetit, me qellim qe 
devijimet e treguesve te realizimit faktik te buxhetit kundrejt treguesve te planifikuar te jene same 
te vogla dhe te argumentuara, me qellim shmangien e ndryshimeve te shpeshta te zerave te planit 
buxhetor gjate vitit. 
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, s ·t. ienzimet 
B SHPENZIMET 121,238,845.04 38,836,845.19 
600 I.PAGAT DHE PERFITIMET E PUNONJSEVE 89,981,521.00 31,012,131.00 
6001 Paga, personel i perhershem 86,943,579.00 29,072,629.00 
6002 Paga personel i Perkohshem 3,037,942.00 1,939,502.00 

601 11.KONTRIBUTE TE SIGURIMEVE 13,331.131.00 4,370,014.00 
6010 Kontributi i Sizurimeve Shoqerore 11,799,247.00 3,842,440.00 
6011 Kontributi i Sigurimeve Shendetesore 1,531,884.00 527,574.00 

602 III.BLERJE MALLRA E SHERBIME 21,221,761.00 4,844,675.00 
6020 Materiale zyre e te pergjithshrne 2,089,562.00 2,131,778.00 
6021 Materiale dhe sherbime speciale 103,100.00 - 
6022 Sherbirne nga te trete l 0.163.899.00 1,099.763.00 
6023 Shpenzime transporti 3,887,279.00 596,304.00 
6024 Shpenzime udhetimi 1.098.120.00 177_250.00 
6025 Shpenzime permirembaitie te zakonshme 510.384.00 439.080.00 
6026 Shpenzime perqiramarrje 1,749, 170.00 - 
6029 Shpenzime te tjera operative 1.620,247.00 400,500.00 

V.TRANSFERIME KORENTE 223,904.00 - 
606 3.Transferime per Buxhetet familiare e Individe 223,904.00 - 
6060 Transferta Te paguara nga ISSH e ISKSH 
6061 Transferta Pazuara nga Inst.Tjera e Orz.Pusht.Vendor 223,904.00 

63 Vlll.NDRYSHIM/ I GJENDJES SE INVENTARJT 3 520,561.96 - 1,389.974.81 
/XSHPENZIME TE TJERA 1,090.00 - 

85 TEPRICA OSE DEFICITI I PERIUDHES 3,520,561.96 1,389 ,97 4.81 

Mb' l 

Nr. Nr. VITI VITI 
Llogarij 

rreshti e P ER S HK RIM I I OPERACIONEVE USHTRIMOR I MEPARSHEM 

a b c 

1 A TEARDHURAT 124,759,407.00 40,226,820.00 

2 70 lTE ARDHURAT NGA TAKSAT E TAT/MET - - 
3 71 //1.TEARDHURA JO TAT/MORE 1,090.00 - 

2.Sherbimet Administrative dhe te Ardhura 
4 711 Sekondare 1,090.00 - 
5 7111 Te ardhura sekondare e pagesa sherbirnesh 1,090.00 

6 72 V.GRANTE KORENTE 124,758 317.00 40,226,820.00 
7 720 I.Grant korrent I Brendshem 124 758 317.00 40,226,820.00 
8 7200 Nga Buxheti per NJQP(Qendrore) 116.404.387.00 34,174.107.00 
9 7206 Financim i pritshem nga buxheti 8,353,930.00 6,052, 713 .00 

Mbi ti! ardhurat: 

V.ANEKSE 
ANEKS VITI 2021 
Auditimi i llogarive te te ardhurave dhe shpenzimeve (Pasqyra e performances) 2021 
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1 s urenzime 

B SHPENZIMET 142,918,942. 75 121,238,845.04 

600 I.PAGAT DRE PERFITIMET E PUNONJSEVE 99,675,589.00 89,981,521.00 

6001 Paga, personel I perhershem 95.708,429.00 86,943.579.00 

6002 Paga personel I Perkohshem 3,967,160.00 3,037,942.00 

601 11.KONTRIBUTE TE SIGURIMEVE 14. 765,245.00 13,331.131.00 

6010 Kontributi i Sizurimevc Shocerore 13.068,072.00 11,799,247.00 

6011 Kontributi i Sigurimcve Shendetesore 1,697,173.00 1,531,884.00 

602 III.BLERJE MALLRA E SHERBIME 26,306,470.00 21.221,761.00 

602 Mallra dhe sherbime te tiera 

6020 Materiale zvre e te pergjithshme 1.179,208.00 2,089,562.00 

6021 Materiale dhe sherbime speciale 146.494 00 103.100.00 

6022 Sherbime nga te trete 10.978,474.00 10,163,899.00 

6023 S hnenzi me transoorti 719,785.00 3.887,279.00 

6024 Shpenzirne udhetimi 4,902,774.00 1,098.120.00 

6025 Shpenzime permirembajtje te zakonshme 349240.00 510.384.00 

6026 Shnenzime per uerarnarrie 2,761,761.00 1,749,170.00 

6029 Shpenzime te ti era operative 5,268,734.00 t620,247.00 

V.TRANSFERIME KORENTE 1,239,762.00 223,904.00 

606 3.Transferime per Buxhetet familJare e Individe 1.239. 762.00 223,904.00 

6060 Transferta Te paguara nea ISSH e ISKSH 

6061 Transferta Paguara nga Inst.Tiera e Org.Pusht.Vendor 1,239,762.00 223,904.00 

63 VIII.NDRYSHIMI I GJENDJES SE INVENTARIT 928,571.75 - 3,520,561.96 

IXSHPENZIME TE TIERA 3,305.00 1 090.00 

85 TEPRICA OSE DEFICITI I PERIUDHES 

(Rezuiuui I Venrimtarise se vitit Ushtrimor) - 928,571.75 3,520,561.96 

I t.'Jh" J 

Nr. Nr. VITI VITI 
rresht Llogarij 
i e PERSHKRIMI I OPERACIONEVE USHTRIMOR IMEPARSHEM 

a b c 

1 A TEARDHURAT 141,990,371.00 124,759,407.00 

2 71 IJLTE ARDHURA JO TATJMORE 3,305.00 1,090.00 
2.Sherbimet Administrative dhe te Ardhura 

3 711 Sekondare 3,305.00 1,090.00 
4 7111 Te ardhura sekondare e pagesa sherbimesh 3,305.00 1,090.00 

5 72 V.GRANTE KORENTE 141,987,066.00 124,758,317.00 
6 720 I.Grant korent i Brendshem 141,987,066.00 124,758,317.00 
7 7200 Nga Buxheti per NJQP(Qendrore) 131,837 403.00 116,404,387.00 
8 7206 Financim i pritshem nga buxheti 10,149,663.00 8,353,930.00 

Mbi te ardhurat: 

ANEKSE VITI 2022 
Auditimi i llogarive te te ardhurave dhe shpenzimeve (Pasqyra e performances) 2022 


